
.. 

' • BARAKLARDA ÖRF VE ADET 
ARAŞTIRMALARI (*) 

CAHiT TANYOL 

XII - VESiKALARlA GÖRE BARAK TARİHİ. 

Barak örf ve adetini, onun çeşitli değişmelerini tetkik ederken müşahe~ 

lerimizin kontrolünü tarihi vesikaların aydınlığına tabi tutmak zarureti vardır. 

Fakat maalesef Güney - Doğuda teşekkül eden Türkmen kütlelerine ait ve

sikalar henüz yetere derecede aydınlablamamıştır. Bununla beraber son 

yılların çalışmaları bu hususta bize kısmen rehberlik edecek durumdadır. Bil

ha~sa Dr. Faruk Sum~'in __ ~nağolu, Suriye ve Iraktaki Türkmen aşiretleri hak

kında vermiş olduğu kıymetli malumat ( 126) içtimai araştırmamızın yolunu 

aydınlatacak-mahiyettedir. Gerçi hu- tetkikler doğrudan doğruya bugün "Ba

rak" adı altında toplanan Güney - Doğu' daki bir kısım aşiretleri kendisine konu 

olarak almış değildir. Fakat arşiv ve tarihi vesikaların yardımile halen Güney -

Doğu' da oldukça mühim bir sahayı işgal eden Türkmenlerin tarihi hayli aydın

latılmış oluyor. Diğer taraftan, toplamış olduğumuz şifahi Barak tarih ve desta

nı, tarihi vesikaların müphemliğini çok cüz'i miktarda da olsa, giderecek 

ve böylece şifahi tarihle yazılı vesikalar bu sahadaki araştırmaların derin

leşmesine yardım edecektir. Biz tetkikimizde objektif kalmak için tarihi vesi-

(*) Bu makalenin baş tarafı "Sosyoloji Dergisi,,'nin 7 nci ve 8 nci sayılarında 

intişar etmiştir. 

(126) Faruk (Demirtaş) Sümer: "Osmanlı devrinde Anadolu'da Kayı'lar' Belleten 

cild XII, sayı 47, sahife 571, 1948. 

" Osmanlı devrinde Anadolu'da Oğuz Boyları " Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih 

- Coğrafya Fakültesi Dergisi, cild VII, sayı 2, sahife : (321-385), 1949. 

" XVI ncı Asırda Anadolu, Suriye ve Irakta yaşayan Türk aşiretlerine umumt 

bir bakış " İstanbul Üniversitesi İktisad Fakültesi Mecmuası, Fuad Köprülü Arma

ğanı sayı XI, 1952. 
" Osmanlı devrinde Anadoluda yaşayan bazı Üç oklu Oğuz Boylarına mensup 

teşekküller ", İktisad Fakültesi Mecmuası, Fuad Köprülü Armağanı " XI, 1952. 

" Bayat'lara dair " Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, cild IV, sayı : 4. 

" Bozoklu Oğuz Boylarına dair " A. Ü. D. T. C. F. Dergisi, cild X, sayı I.. 
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kalarla şifahi kaynaklan olduğu gibi vermeyi uygun bulduk. Tarihi vesikaları, 
bilhassa Barak şifahi destanını ve göç hikayelerini aydınlatmaya yardım ede
cek şekilde tertipledik. 

Türkmen aşiretlerine ait bazı vesika ve kaynaklarda Baraklara ait ma
lumata rastlamaktayız. Bilhassa bu, divandan çıkan her türlü hüküm ve ka
rarl~n ihtiva eden mühimme · defterleri'nde görülmektedir. Ahmet Refik Bey 
b\{ mühimme defterleri'ne ait vesikaları Anadolu' da "Türkmen aşiretleri" adı 
altında neşretmiştir. Burada Barak aşiretleri "Türkman-ı Halep" e dahil aşiret
lerden birinin adı olarak geçiyor. Fakat Ahmet Relik Bey arap harplerile yazılan 
bu metni "Burak,, şeklinde okuduğu için hep "Buraklu , cemaati diye 
zikrediyor. İleride geniş olarak izah edeceğimiz gibi bugünkü Barak adı al
tında toplanan aşiretler aslında "Türkman-ı Halep" adı verilen aşiretleti~ _o 
mıntakalardaki kalıntılarından ibarettir. Zamanla bir kısım Türkmen cemaatleri 
bu umumi isim altında toplanmıştır. Gerek Türkman-ı Halep ve gerekse ona 
dahil olan Beğdili aşiretleri hakkında vereceğimiz malumat, bugünkü Barak 

köylerinde tesbit etmiş olduğumuz oymak ve kolların men'şelerini ve Barak 
şifahi tarih ve destanının aydınlatılmasını temin edecektir. Gerçi, vaktile 
çok büyük bir cemaat olarak arşiv vesikalarında zikredilen aşiret ve kollar
dan bazıları sonradan o aşirete mensup kimselerin adını almak suretile terihi 
vuzuha mani olmakta ise de, bazı köylerdeki Barak oymakları eski isimlerini 
muhafaza etmektedir. M~a "inmlu", "Mulıarremli .. _cemaatleri __ ~ ... yine 
bazı büyük Türkmen aşiretlerinin adı bugünkü Baraklara bir kol olarak ;]. 
tihak etmiş bulunmaktadır. Bayındır kolu gibi. 

Barakların şifahi tarih ve destanlarında ağırlık merkezini Beğdili aşireti 

teşkil etmektedir .. Yazılı ve şifahi vesikalar bir araya getirildiği zaman, bugün
kü Barak aşiretlerinin Beğdili cemaatinin bütün an' anelerine teva
rüs etmiş olduğu görülür. 

Barak adı Haleb Türkmenleri arasında, Kanuni devrine ait en eskj de~
terlerde zikredilmektedir. Orada Baraklar Bayad taifesine (boy) bağlı bir 
cemaat (oymak)olarak gözüküyor (127) Baraklar Bayad boyuna bağlı yir-,,._ . . .. 

(127) Halep Türkmenleri : Taife-i Bayad. 

1 - Cemaat-i Ordu-yu Halil Beg b; Bozca an-trufe-i Bayad, Tabi-i yörükan-ı 
Halep. Elmezbur, Atgüden Bey, Şah Ali Beg;. yekun : hane 21. 

2 - Cemaat-i pehlivanlu Tabi-i Bayad, der uhde-i Davud Kethuda ; veled-i 
İlyas b. pehlivan, mücerred : 24, hane : 224, yekun : 268. 

3 - Cemaat-i İldeliklü Tabi-i Bayad, Ahmed veled-i İldelik, mücerred : 2, ha
ne : 26, nefer : 28. 

4 -· Cemaat-i Beçilü, tabi-i Bayad, der vilayet-i Şark, mücerred : 2, hane : -62, 

nefer : 64. 
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mi oymaktan biridir. Fakat bu Barak oymağı Haleb Türkmenleri Bayad'ı 

:;_;asında bulunmaktadır. 
Bugün Güney - Doğu Anadoludaki Barak aşiretlerinin tarihine nüfuz ede

bilmek için o mıntakada çok eski zamandanberi kesif miktarda bulunan Türk

men aşiretlerine umumi bir göz atmak faydalı olur. 

Bir çok kaynaklar Moğol hakimiyetinin yıkılmasından sonra Doğu ve Ku

zey Anadoluda teşekkiil eden Türkmen Beyliklerinin Haleb Türkmenlt:rine 

mensup asrretler tarafından kuruld_uğuna şahadet etmektedir'. Haleb Türk

menleri XV nci asır ortalarına doğru o kadar kesif bir halde bulunuyorlardı ki 

meşhur seyyah Bertwndon de la Broqu~re, Haleb ve civarını bir Türkmen - ------:.-~ ~--- -- ' --~-
ülkesi olarak tavsif etmekte idi (128). 

Bugünkü Barak aşiretlerinin kaynağı : Haleb Türkmenleridir. Esasen şi

fahi tarihleri, vesikalarda rastlanan kayıtlarla uygun düşmektedir. Fakat Ba

rak cemaati, tahrir defterlerinde, yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, Haleb 

Türkmenlerinin Bayad boyu içinde bir cemaat olarak zikrediliyorsa da, bu 

mıntıkada en çok rol oynayan Beğdili aşireti olduğu için onu daha fazla bu 

5 -: Cemaat-i Şemeklü, Tabi-i Bayad, mücerred : 2, hane : 3, nefer : 41. 

(Faruk Sumer (Demirtaş) bunu "Şemeklü" diye okumaktadır. Fakat bugün 

Nizip kazasına bağlı iki tane köy var. : (Küçük Şemik, Büyük Şemik) diye yazılıyor. 

Bu köylerin Şemiklü oymağı tarafından kurulmuş olması kuvvetle muhtemeldir. Bak: 

"Barak aşiretlerinin dağılış krokisi,, C. T.) 

6 - Cemaat-i Salvatlu Tabi-i Bayad, nefer : 18. 

7 - Cemaat-i Saylaklu, Tabi-i Bayad, hane : 10. 

8 - Cemaat-i diğer Gördülü [Kürdili] Tabi-i Bayad, mücerred : 3, hane : 45, 

nefer : 106, Tanrıverdi Kethuda veled-i Tuman~ 

9 - Cemaat-ı Begillü, Tabi-i Bayad, mücerred : 23 hane : 83, nefer : 106. 

10 - Cemaat-ı Reyhanlu, Tabi-i Bayad, mücerred : 4, hane : 22, nefer : 26. 

11 - Cemaat-ı yabanlu, Tabi-i Bayad, mücerred : 4, hane : 29, nefer : 33; İs

kender Kethuda Veled-i yaban. 

12 -- Cemfıat-i melek hacılu, Tabi-i Bayad, mücerred : 7, hane : 40, nefer : 47, 

Ömer Kethüda veled-i melek Hacı. 

13 - Cemaat-i Baraklar, Tabi-i Bayad, hane : 19, nefer : 24. 

Bu cemaatlardan başka Halep Türkmenleri arasında bayad boy'una bağlı diğer 

cemaatlar şunlardır : 
Beçilü, Kız Kayanlu, Karkin, Doğanlı, Gedükler. 

Başbakanlık arşivlerinden çıkarılan bu vesikalar hakk1nda tafsilat için bk. Fa

ruk Demirtaş (Sumer) Osmanlı Devrinde Anadolu'da Oğuz Boyları (A.Ü.D.T.-C. 

F.· Dergisi, cild VII, sayı 2, sahife 366-67, 1949. 

(128) Faruk Demirtaş (Sumer), Belleten cild: XII, sayı : 47, sahife : 594 
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aşiretin hayat ve maceralarile yoğurulmuş görüyoruz. Haleb Türkmenleri 

hakkında vesikaların bize verdiği bilgiye bir 'L göz atalım. Bu hll'ms

ta tatjhi vesikalar hemen hemen yok denecek kadar azdır. Olan

lar da konumuzu aydınlatmaktan çok uzaktır. Buna karşılık Divan-ı Hü

mayundan çıkan Mühimmen defterleri'nde gerek Haleb Türkmenlerini ve ge

rekse Barak şifahi tarihini aydınlatacak bir hayli zengin vesikalar bulunml'!k · 

tadır. 

Barak şifahi tarihini vuzuha kavuşturacak diğer bir kaynak da arşivde 

mevcut tahrir defterleridir. Bu sahaya ait çalışmaları Ömer Lütfi Barkan: 

"Türkiyede İmparatorluk devrinin nüfus ve arazi tahrirler( ve Hakana mah~ 

sus istatistik defterleri, adile yayınlamıştır (129). 

Fakat bunlar sadece bir vesika kıymetini haizdir. Türkmen aşiretleri 

hakkında etraflı ve derin bilgiyi bize Dr. Faruk Sumer, yukarıda zikrettiğimiz 

tetkiklerinde vermektedir. Onun· kıymetli çalışması sayesindedir ki bugün Ana

doluya asırlar boyu med ve cezir halinde dolup boşalan, birikip dağllan 

Türkmen teşekkülleri hakkında bir tarihi görüşe sahip olmak üzereyiz: 

Bizim burada maksadımız, bir tarihi etüd yapmaktan ziyade, Barak Türk

menleri arasında yapmış olduğumuz içtimai araştırmalara tarihi bir zemin 

bulmaktır. Bu tarihi zemini esasen onların göç ve mücadele destanları 

kısmen vermiş bulunuyor. Bunuiı vesikalarla tamamlanması bugünkü Ba

rakların tarihini olduğu kada~, Haleb Türkmenlerinin de tarihini aydınlat

mak için belki bazı ipuçları verebilir. 

HALEB TÜRKMENLERİ: 

Diğer Türkmen illerinin en mühimlerinden biridir. Bu il diP-e; illerin 

teşekkülünde mühim bir rol oynamıştır. Hatta bu sebeple onun hakkınoa 

"Türkmen uluslarının anası" tabiri kullanılabilir ( ıso). Oğuz teşekküllerinin 

ekseri~i de bu il arasında bulunur. "Haleb Tük;;;.en İli", adını taşıdığı vi

layetin Batı ve Kuzey taraflarındadır. Halep'in Doğu ve Güney taraflarında 

Halep Türkmen iline mensup n ünferid bazı teşekküllere rastlanmaktadır. 

Ona bağlı bazı kabileler eskidenbt~ri Sivas taraflarına yaylağa çıkmakta ve 

O!ada Dulkadırlı oymaklarile birl~rek '.'Yeni İl,, Türkmenlerini rnı>vrlana 

getirmekte idiler. Ve yine Halep Türkmenlerine mensup bir kol Bozulus ce

m~?Jkril.~ birlşe!:~.k-~grı:ı .I ürk!.!!.~nk!fu.İ__l_!leydana geti~~ek~e amil-olmuŞtur: 

(129) İktisad Fakültesi Mecmuası, Cild II, Sayı 1-2, 1940-1941. 

(130) Dr. Faruk Sumer : Türkmen aşiretlerine umumi bir bakış (İk. F. Mec.l 

Fuad Köprülü armağanı, Sahife : 511-512, 1952. 
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Halep Türkmenlerinin şimalinde "Dulkadırlı Ulusu,, bulunmakta idi. Dulka

dırlı Türkmenleri Maraş, Elbistan mıntıkalarından başka, Kozan, Misis, Yoz

gat ve Sivas mınbklanna kadar yayılmakta idi. Dulkadır oğullarına mensup 

bazı Beylerin son yıllara kadar ahfadı Y ozgatta yaşamakta idi. 

Dulkadır oymaklarının bir kısmı da Antep ve Hatay vilayetlerinin hal

kını teşkil etmişlerdir. ( 131). Gerek Antebin ve gerek Nizip'in, Baraklarla 

meskun olmayan diğer Türkmen köyleri halkının Dulkadırlı ile Bozulus oy

maklarına mensup cemaatlerin birleşmesinden meydana g'elmiş olduğu birçok 

köy ve soyadlarından anlaşılmaktadır. 
Halep Türkmenleri hicri XI nci asra kadar konar, göçer bir halde yaşa.

makta idiler. Hicri X ncu asırda Yeni İl ve Halep mukataalanna tabi Türkmen 

aşiretlerinin mühimme defterlerinde geçen adlan şunlardır : 

1 - Afşar Türkmeni, 2 - lmir Türkmeni, 3 - Abah Türkmeni, 

4 - Üsküdar Türkmenine bağlı Şam Bayad'ı Türkmeni, 5 - Kızık Türk

meni, _ 6 - Akça koyunlu Türkmeni. 7 - Çiçlü Türkmeni, 8 - Barak 

Türkmeni, 9 - Çiğdemlü Türkmeni, 10 Bayındır Türkmeni, 11 - Reyhan

lı Türkmeni, 12 - Beğdili Türkmeni, 13 - Keçelü Türkmeni, 14 -- Otu

rak Bahadırlı Türkmeni, 15 - Yörmük Türkmeni, 16 - Oturak Çepni 

Türkmeni, 17 - Elci Türkmeni, 18 - Musacalu Türkmeni, 19 - Pehli

vanlı Türkmeni, - Kılıclı Türkmeni (132). 

Bu aşiretlerin her biri çeşitli oymaklara bölünmekte ve her oymak ken· 

di reislerinin adına izafe edilmekte idi. Osmanlı hkumeti Hicri XI inci asır

dan itibaren bunların iskanına teşebbüs etti. iskan mahalli olarak da_ Rakka 

havalisini ve o civarda bulunan Beliç (Belih) suyu kenarlarını münasip gördü. 

Fakat aşiretler bir türlü iskana yanaşmıyorlardı. Servetlerinin mühim bir 

kısmını davar, at koyun teşkil ediyordu. ·Bunlar için yaylaklara ihtiyaç var

dı. Bu yüzden Rakka havalisinden kaçıyor, Doğu ve Orta Anadolu yaylak

lanna çıkarak diğer Türkmen aşiretleri arasına karışıyorlardı. Hükumet bı,ı 

aşiretleri müsellah kuvvetlerle tekrar Rakkaya sevk eder, bir müddet son-

ra, onların yeniden Anadolu içlerine yayıldığını öğrenircli. Aralarında da~ ~ 

imi bir kışlak ve yaylak kavgası mevcuttu_'._ Gidip gelirken civar köylerin 

ekinlerini çiğnerler, otlaklarına girerler ve halkı soyarladı. Bu yüzden Os-

~nlı hükumetCa~~i~e~~lar koymakta idi. Ekseriya Üzerlerine asker sevk

edilirdi. Bir çok aşiretler, hükumetle bu mücadeleye son vermek maksadile, 

aralarında eşkiya zuhur ederse onu bizzat hükumete teslim etmek taalhhü

dile veya şeka'let başka oymaklardan ise onları aralarına koymamak vaadile 

(131) Faruk Sumer - : Adı geçen eser, Sahife : 512. 

(132) Ahmed Refik : " Anadolu'da Türkmen Aşiretleri " Sahife XI-X. 
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uyuşurlardı; ne zaman aralarında eşkiya çıkarsa hükumet onlardan aynca 
bir~nezir_akçası,, alır, silahlarını müsadere ederdi. Daha ileri gidenleri Rak
ka'ya sürgün ed~rdi. Rakka, sözde iskan ve hakikatte Osmanlı hükumeti 
tarafından Türkmen aşiretleri için bir çöl Sibiryası idi. Asırlarca !hükumetin yan-
lış siyaseti ve anlayışsızlığı yüzünden, yüzbinlerce halis Türkmen boyu perişan 
ve tedirgin edilmişti. Rakka, ve havalisi, iskan imkanı olmıyan bir çöldü. !!!!:-
lep Türkmenlerinin iskana yanaşmamalannın ve son asırlara kadar dai!!Y 
bir göçebe hayatı yaşamalarının sebebi, onlara tayin edilen toprağın veril'Q
sizliği idi .. Barak şifahi tarihinde de sık sık adı geçen Culap ve Akçakale ci--
varı Türkmen aşiretleri için hakiki bir cehennem olmuştu. "Culap facia-
sı,, denmeye layık olan bu iskan politikasının kötüye kullanılması yuzun
dendir ki Doğu Anadoludaki Kürd aşiretleri temsil edilememiş; tam tersine~ 
bir çok Türkmen aşiretlerinin dillerini kaybetmesine ve kürtleşmesine sebep 
olmuştur. Halbuki Doğu Anadoluda onlara iskan mıntıkası tayin edilseydi,. 
bugün Doğu Aiqadolunun manzarası çok daha başka türlü olurdu. Anado
luda kurulan birçok Türk Devletlerinin mayasını bu Türkmen aşiretleri teşkil 
ediyc\rdu. Karakoyunlu, Akkoyuınlu, Safevi hükumetl_eri hep bu aşiretler~ 
dayanıy9rdu. Osmanlı Devletinin daimi baskısı, yanlış tedbiri muazzam bir 
Türkmen küHesinin Irana geçmesine sebep oldu. Halbuki "Türkmen kav
mini teşkil eden ulus ve kabileler Osmanlı hakimiyetinin başlamasından ön-
·~e, kalabalık nüfuslu ve daha teşkilatlı bir halde idiler. Fakat Timur istila
:.ıından sonra doğuya doğru gelişen Türkmen siyasi faaliyeti, bu teşekküllerin 
zayıflama ve parçalanmalarına sebep olmuştur. Birbirlerini istihlaf eden 
~arakoyunlu. Akkownhı ye Safevi siyasi camiaların111 teşekkülerinde bu Türk.:_ V 
men. illeri çok miihim bir rol oynamış ve bunu~ neticesi. ·büyük bir kısmı f' 
İran'a göç etmiştir. XVI ve XVU ncLasıtlarda d~hi _yurd sıkıntısı çeken, hüku-
met memurlarının ~z~lüm._yeHbaskısına _uWooı~iretler Rakka çölüne gitmek:-
te~ ise İrana gitmeyi tercih etmişlerdir (133). -~----

-~·~---=--_,__----=----- ~~~--·· 

BEGDİLl AŞİRETİ : 

Halep Türkmenlerjnin en büyük dalını Beğdili aşireti teşkil etmektedir. 
Barak şifahi tarihi de bize bugünkü Barak göç destanının Beğdili aşiretinin 
ve ona bağlı kolların macerası çevresinde inkişaf ettiğini gösteriyor. Barak 
ihtiyarlan arasında bilinen ve nesilden nesile intikal eden hu ~ifahi tarihe gö
re o~iretin reisi Feriz Bey (Firuz) adında bir zathr. Bu zatın. Be1gdili ve ona 
bağlı aşiretlerin reisi olduğu muhakkak. Fakat yazılı vesikalar bize Firuz 
Bey hakkında malumat vermiyorsa da, mühimme defterlerinde Beğdili cema-: 

(133) Faruk Sumer : Adı geçen eser, Sahife : 515 . 
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ati reisi Firuz Bey oğlu Şahin Beyden sık sık bahsedilmektedir. Onun adına 
ilk deta Vıyana bozgunundan sonra hukümetın aşiretlerden de sefere iştirak 
için adam istemesi vesilesile rastlamaktayız. Hicri (1101) m. 1689 tarihine 
gelinceye kadar Osmanlı hükumeti aşiretlerden sadece vergi alırdı; fakat asker 
almazdı. Viyana bozgunu üzerine devlet asker sıkıntısı çekmeye başladığı İçin 
aşiretlerin de sefere İştirakini ferman eyledi Yeni il ve Halep Türkmenlerine 
Hicri (1101) M. 1689 tarihli gönderilen defterde Firuz Bey oğlu Şahin Bey, 
Beğdili aşiretlerinin reisi olarak zikredilmekte ve sefere davet olunmaktadır. 

"İşbu sene-i mübarekede meünnet ve levazım-ı seferiyelerin görmek iize
re ellişer kuruş ile Türkmen ve Ekmd .aşayirinden seferi hümayuna memur 
olan Süvari asker ile binefsihum gelmeleri ferman olunan boy beğleri ve ket· 
hüdaları ve iş erlerinin alelesami defteridir. Sene : ( 1101) 1689 M. denil
dikten sonra Yeni İl ve Türkmanı Halep mukataasına tabi boy beylerinin, ket
hüdalarının ve iş erlerinin adlarının listesi verilmektedir : 

AFŞAR TÜRKMENİ 

Recep oğlu Halil Beg 
Deli Seyfoğlu l\fir Muammer Beg 
Karagündüz oğlu Murad Beg 
Bahri oğlu Himmet Beg 
Karagündüzoğlu Kara Halil Kethuda 
Hacı ivaz oğlu Abaza Beg 

Cemaat-i 

İmir Türkmani: 
Elhaç Kadir Beg 
Meş'al Beg olğu Müşerref Beg 
Asaf Kethüda 

Neferen 100 

Cemaat-i 

Şam Beyıazi 
Kör.Haydar Beg 
Karataş oğlu Mehmet Kethtida 

Hacı ivaz oğlu Dokuz İbrahim Beg 
Çerkez oğlu Ömer Beg 
Karagündüz oğlu Selim Beg 
Recep oğlu Dana Murad Beg 
Kör Ali oğlu Göndüz Kethuda 

Neferen 200 

Cemaat-i 

Abalu Türkman 
Çarıkoğlu Doğan Beg 

Bad oğullu Hacı Ali Kethuda 
Göcer Sülük Kethudası 

Yekfuı 

Neferan 60 

Cemaat-i 

Tabi-1 Vsktidar 
Gazi oğlu Mahmut Beg 
Koyuncu Kara Bilal Kethüda 

Yekun 
Ne:teren 30 

• 
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Cemaat-i 

Kızık Türkmanı Tabi-i mezbur 
Oturak kızık Kara Kethuda oğlu 

Bekir Beg 

, Cemaat-i 

Ağca Koyunlu Turkmanı (134) 

Behram oğlu İsmail Beg 

Arzman oğlu Hacı Murad Kethuda 

Cemaat-! 

Çiçlu 
Ali Küçük oğlu Hasan Kethuda 

Yekfm 10 
• I 
Cemaat-i 

Çiğdemli Türkmanı 

Çiğdem oğlu Osman Beg 

Çiğdem oğlu Balaban Bel' 

Cemaat-i 

Bayındır Türkmam: 

Rüstem Kethüda oğlu Halid Beg (137) 

Cema.at-i 

Reyhanlı 

Hacı İlcas oğlu Hacı Mehmed Kethtıda 

Hacı Zekariya oğlu Assaf Beg 

Yekun 

Neferen 80 

Keçelioğlu Muslu Beg (135) 

Yeni oba Kethudası Ahmet K'~füuda . 

Yekfin 

Neferen 150 

Cemaat-i 

Barak T urkmanı 
Arab Osman oğlu Muharrem beğ (136) 

Musa Kethuda 
Yekun 

Yekun 50 

Çiğdem oğlu Köse Yusuf Kethuda 

Yekfin 

N eferell 100 

Kethuda Kara. Ramazan 

Yekil.n 
Neferen 20 

Yekun 

Neferen 15 

(134) Bugün Gaziantep köyleri arasında bu oymağın adını taşıyan Ağca Koyun 

adlı bir köy vardır. 

(135)Bk. Sosyoloji Dergisi C. 7, s. 75. 

(136) Bu isimde bugünkü Baraklarda bir oymak vardır. Ek. ayni dergi, s. 92. 

(137) Ek. ayni dergi, s. 77. 

" 
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Beğdili Türkmeni ve ona tabi oymaklar: 

Cemaat-i Beğdili Seyifhan Beg 
Ebu Seyif oğlu Mirza İsmail Be"g Firuz Beg oğlu Şahin Beg 

Şedid oğlu (Şid oğlu) Topal 
Begmişlü Ganem Beg 

Assafğ Beg Kara Şeyhlu Kızıl İdris oğlu Musa Bcg 
Şeyh Musa Kethuda 

Kör Nasır Beg 
Yüz Hatem oğlu Hasan Beg 
Bozkoyunlu Ahmed Kethuda 
Kara Şeyhlu El'is oğulları 
:Kenan ve Kessal 

Cemaat-i 
Keçelu Türkmanı: 
Kefe oğlu Ömer Beg 

Cemaat-i 

Yekun 
Neferen 15 

Oturak Bahadırlı Turkmanı 
Kör Hacı Mehmed Kethuda 
Gözü Büyük oğlu 

Neferen %0 

Cemaat-i 

Elci 
Elci Zamanoğlu 
Tatar Kethüda 

Cemaat-i 

Pehlivanlu 
Pehlivan oğlu İsmail Beg 
Pehlivan oğlu Hacı Musa Beğ 
Pehlivan oğlu Battal Beg 
Hasan Beg oğlu Mehmed Beg 

Şah İsmail oğlu Mehmed Beg 
Bozkoyunlu Murtaza Kethuda 
Kırgıl Yahya oğlu 
Döğ·erli Yedi Beg 

Cemaat-i 

Yekun 
Neferen 150 

Y örmük Türkmanı 
Tabi-i mezbur 

Kars Hasan oğlu Ali Kethuda 
Cafer Beg 

Yekun 
Neferen !O 

Oturak Çepni Türkmanı 
Hacı Mahmut Kethuda 
Radif Kethuda 
Ali Paşa oğlu Sami Kethuda 
Döğer oğlu 

Neferen 20 

Cemaat-i 

Musacalu Türkmani 
Çavuş oğulları 

Neferen 20 

Ali Beg oğlu Mirza Beg 
Pehlivan oğlu Hacı Abb;ıs Beg oğlu 
Kuzu güdenli Kethüda 
S!nal Beyazı Kethüda 
Biber oğlu Assaf Beg 
Tatar İlyas Kethüdası Bilas Kethüda 

Neferen 300 
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Cemaat-i 

Kılıclu Kürdü 

Bektaş Kethüda oğlu 

Neferat-ı yeni İl 

Kızıl Şaban oğlu Kenan Beg Neferen 15 

Türkman-ı Halep 

1340 

Fermanın müteakip kısmı İfrazı zulkadriyye mukataasına tabi Türk

men boy Beğlerinin, Kethüda ve iş erlerinin adlarını ihtiva etmektedir ( 138 ). 

Bic. (1101) M. 1689 yılında sefere davet için hazırlanmış olan bu lis

tede Halp Türkmenleri mukataasına tabi aşiretler arasında rastladığımız 

boy ve oymak beylerini Barak şifahi tarihiyle karşılaştırdığımız zaman olduk

ça tarihi bir vuzuha kavuşmuş oluyoruz. Yalnız bu listede, Beğdili cemaatinin 

reisi Feriz (Firuz) bey değil, Firuz Bey oğlu Şahin beydir. Yazılı kaynaklar 

doğrudan doğruya Feriz Bey hakkında bilgi vermiyor. Fakat Barak destanında 

~dı geçen bir takım boy ve oymak beyleri var ki mühim bir kısmına yukarıda 

vermiş olduğumuz listede rastlıyoruz. 

Feriz Beyden Muslu Beye bir selam 

Gelin bu ellerden göçelim dedi. 

AZ Osman oğluna karşı durulmaz. 

Vakitken arayı açalım dedi (139). 

Diye başlıyan türküde Muslu Bey, Musa Şeyh oğlu, Şid oğlu gibi :ışiret 

reislerinin adı geçmektedir. Halbuki bunların hepsi Hicri (ı 101), M. 1689 

senesine tesadüf eden Halep Türkmenleri arasında zikredilmektedir. Orada 

Muslu Bey, Ağca Koyunlu cemaatine, Şid oğlu, Musa Şeyh oğlu ve Fi

ruz Bey oğlu Şahin bey, Beğdili aşiretine mensup olarak gösterilmekkdir. 

Aynı tarihte, Halep Türkmenleri arasında bir cemaat olan Barakların da reisi, 

·Arap Osman oğlu Muharrem Bey olarak kaydediliyor. Bugünkü baraklarda

ki Muharremli kolunun bu zattan geldiği görülmektedir. Yine Barak şifahi 

destanında: 

Cerid Bekir öldüyse söküldü kilid 

Yürüdü üstümüze bir kara bulut 

Kürdili Kerimle Bayındır Halid 

Alayları bölük bölük böldü mü (140) 

(138( bk. Ahmet Refik: "Anadoluda Türk aşiretleri" sahife 86 - 89. 

(139) Bk. Sos. D. Cilt 7, sahife 75. 

(140) Bk. Aynı dergi, Cilt 7, sahife 77. 

.. 
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Denilmektedir. Hicri (1101) M. (1689) tarihli listede Bayındır Haliii, Halep Türkmenleri arasında, Bayındır cemaatinin reisi olarak Rü.stem Kethuda oğlu Halid Bey diye zikredilmektedir. 

Firuz bey hakkında defterlerde herhangi bir kaydın bulunmaması belki de bu yıllara takaddüm eden senelerde onun bir kısım cmaatiyle İrana giderek Osmanlı kayıtlarının dışında kalmasından ileri gelmiştir. Çünkü Şifahi tarihte ve göç destanında onun İrana gittiği sarih olarak belirtiliyor ( 141 ). 

Beğdili aşiretinin evvelce Sivas ve Y ozgad havalisinde bulunduğuna dair vesikalarda bazı kayıtlar görüyoruz. Bunu hicri ( 966), M. (1558) tarihinde Beğdili cemaatinin şikayeti münasebetiyle yazılan bir hükümde buluyoruz: 

"Larende kadısına hüküm ki Gedik il kazasından Beğdili nafm cemaat Yeni İl V oyvodasından şekv.a idüp olbabta Yeni İl kadısı arz gönderip ve mezkur Voyvoda dahi anlar hususunda mektupta suret-i sicillerin irsal etnıegin müşarünileyh kadının arzının Voyvodanın mektubunun veı suret-i sicillerin ayni ile suretleri ihraç olunup hakikati malum olmak için gönderildi. Buyurdum ki vüsul buldukta te' hir ve terahi etmeyip bizzat mahalli. hadiseye varıp gönderilen suretlere nazar idip göresin, olb.abta kadıTJJın arzettiğü hususlar var ~ıdır. Voyvodanın mektubunun dahi aslı var mıdır. Hak hangi canibdedir ve bu hususlardan blhasbelbeşer kimsenin hakkı sabit ve zahir olursa hakların virüb dahi hakikat-i hali malumun olduğu üzere mufassal yazıp bildiresin. Fi 27 ramazan H. (966) 1558 M. 

Fakat bu devrede reisleri kimdi; hangi Türkmen aşiretleriyle beraberdi? Bilmiyoruz. Şifahi tarihte (84) bin haneden bahsediliyor. 
Beğdili aşireti Halep Türkmenleri arasında çok önemli bir mevki tutmakta ve manevi kültür onun çevresinde teşekkül etmektedir. Bu Türk boyunun tarihi faaliyeti ve bir çok Türk siyasi teşekkülerinde rol oynadığı görülüyor,. "Halep Türkmenleri" arasında yaşayan Beğdili kolu muhtelif oymaklara sahip büyük bir teşekküldü. 
Beğdili cemaati, Türkmen boy ve ·ulusları hakkında Memlı'.'ıklar devrine ait listelerde, Taşhun (Taşğun) oğulları tarafından idare edilen siyasi bir cemaat suretinde gösterilmiştir. Defterlerden alınan malumat da Beğdili cemaatinin diğerlerinden daha kabarık olduğunu göstermektedir. Ve daima Halep ·Türkmenleri arasında başta zikredilmektedir. Kanuni devrinin ilk yıllarında Beğdili kabilesi "40" oymaktan teşekkül etmiş görülüyor. Bunlardan birinci 

(141) Bk. Sahife 8. 
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oymak Beğdili adını taşımakta ve "260" vergi nüfusuna sahip olmaktad.r 

( 142 ). Nitekim Hicri "1101" tarihine dair sefere iştirak listesinde de Firuz 

Beyoğlu Şahin Bey, asıl Beğdili oymağının reisi olarak en başta zikredilmek

tedir ( 143) ve Barak şifahi destanında da : 

Seksen dört bin hane iskan olanda 

Şemsettinden (144) ubur Tuttu Beydili (145) 

Diye onun Halep Türkmenleri arasındaki mevkii belirtilmektedir. 

~ Kanuni devrine ait defterde, Hıalp vilayetinin Doğu taraflarında, Beğdili 

ki-hilesinden "20" evlik bir cemaat zikrediliyor ve "Defterde kabilenin Küçük 

Karacalu, Büyük Karacalu adlı oymakları yazıldıktan sonra Kürdler ( l46) 

adlı "204" nüfuslu cemaat geliyor ki bu oymağın mühim bir şubesinin Bozu

luş arasında yaşadığına i
şaret ediliyor. 

Yine ayni makalede bu oymağın diğer bir şubesinin de Mahmud Bey 

adında bir şahsın idaresinde olduğu zikrediliyor. Bizim Baraklarda yapmış 

olduğumuz araştırmalarda 
Mahmudlu diye bir kola rastlıyoruz ki Abdürrez

zak!lar arasında zikrediliyor. (147) 

Bütün bu izahlar gösteriyor ki bugünkü barakların tarihi ananesi ve 

kültür mirası Halep Türkmenlerinin ve onları temsil eden Be-dili a ireti 'ıa 

çevresinde teşkkül etmektedir. , yle iken bugünkü Barak oymakları arasın

da onun adına rastlamıyoruz. Fakat Barak köylerinin işgal ettiği saha dışmda, 

Beğdili adlı oymaklar hala mevcuttur. 

Yukarıda anlatmış olduğu
muz barak şifahi tarih ve destanını, Halep 

Türkmenlerine ait arşiv vesikaları oldukça açıklamakta ve bize tarihi bir vu

zuh vermektedir. Bunu Hicri (1101), M. 1689 tarihinden itibaren kolay

lıkla takip edebiliyoruz. 

Arşiv vesikalarından XVII inci asırdan itibaren Rakka civarına bir çok 

Türkmen aşiretlerinin iskan edilmek üzere gönderildiğini öğreniyoruz. Bu 

(142) Dr. Faruk Sumer: Bozoklu Oğuz boylarına dair, Ankara Üniversitesi Dil 

ve Tarih - Coğrafya Fakültesi sayı. . ., sahife 79 - 80. 

(143) Bk. sahife 77. 

(144) Halebin doğusunda Fırat nehri yakınında bir mevki. Bk. Halep Türkmen· 

leri haritası. 

(145) Bk. Sosyoloji dergisi sayı 7 sahife 76. 

(146) Bu oymak bugün baraklarda Kürdili oymağı adiyle anılmakta ve birçok 

kö~leri işgal etmektedir. Ayni zamanda Nizip'in Dere Köylerini işgal eden Kürtle

rin de adı geçen aşiretlerden olması mümkündür. Bk. Sosyoloji Dergisi cild: 7, sahi· 

fe 90 ve Barak aşireti koiıarının dağılışını 
gösteren harita. 

(147) Bk. adı geçen dergi sahife 89 - 90. 
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kayıtlar bize Türkmen aşiretlerinin iskan mahallerinden kaçbklannı ve bir çok köy ve kasaba halkına zarar verdiklerini göstermektedir. Zaten Bcuak şifahi tarihi de öç ve Osmanlı hükumetine itaatsizlik eklinde devam et: ·J!le te ır. Destanda Kadı oğlu Yusul Pa.şanın onlann isyanlannı bastırdığı .-zikrediliyor (14 8 ). 

Divanı humayündan çıkan hükümlerde bunun tarihi realitesine daha yakından nüfuz ediyoruz. Yalnız burada Kadı oğlu Yusuf PCl§a yerine Rakka Beylerb~yisi Kadı oğlu Hüseyin paşadan bahsedilmektedir. Her ne kadar vesikalarda, miladi 1712, hicri 1124 tarihlerinde Türkmıenlerin isyanını bastırmak üzere harekete geçen bir Halep ve Rakka Valisi Yusuf pcqcidan bahsediliyorsa da, destanda geçen boy ve oymak reislerinin adı bize Barakların anlatbğı hadisenin Kadı oğlu Hüseyin paşanın Halep ve Rakka Beylerbeyisi olduğu zamanda cereyan ettiğini gösteriyor ve ilk Cuılab'a yerleşme hadisenin onun tarafından idare edildiği anlaşılıyor. 
Aşağıya aldığımız iki vesikada bunu vuzuhla görmekteyiz: 
Bilhassa Miladi 1690, H. 1102 tarihinde Divanı hümayundan çıkan hüküm bizi barak ifahi tarihinde adı geçen vukuatla yakından temasa getiriyor: 
Rakka havalisine iskan olunan Türkmen aşiretlerinin Anadoluya dağıtdıklanna dair. 

Rakka beylerbeyisi Hüseyin dam~ ikbalihuya hüküm ki Rak.ka ·eyaletinde va.ki Beliç nehri kenarında Agcakale oe Ayni zir-i Rakkaya (149) varınca o havalide vaki kura aha#si bundan akdem tekalif ve nevayibin kasret-i tevarüdünden ve Urban eşktyasmın istilcismdan perakende ve perişan ve arazileri hcili ve emakinleri harap olup canib·i miriye mu'temıedünbih bir nesne hasıl olmadığından gayri ol havalilerde n:ıürur ve ubul iden ebna-yı sebil emin ve mutmain olmak üzere bundan akdem Maliye ve ·Divanı hümayunum tarafınd.an sadır olan evamiri şerife mucibince ziraat ve hiraset eyledikleri arazinin t~hammüllerine göra humüs V'e yahut sülüslerin ve bağ ve bostanlarından bihasbeşşer' iktiza eden hukuku arazi:lerin canib-i miriye eda idüp ol havaliları urban ve eışkiya maza:rratlarından gereği gibi muhafaz.a ve ahalisini ve ebna-yi sebili emin ve mutmain eyleme1k üzere avarız-ı divaniye ve sair rüsumu raiyyetten muaf ve müsellem olmak şartiyle Boz Ulu mani/esi Türkmanından İzzeddin Ve' Küçeklü ve Avşar ve İnaıllu ve Anter ve Acarlu ve 
1rz....<a . (148) Bk. S. D. Sahife 74. ·· i!}j_ (149) Barak destanında Ayneroz adile geçen mahal. Bu mahaller için bk. H.a- fi' .f lep Türkmenleri haritası. 
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cemolu ve· Ömerlü tevabii ile m.aan ve şart Çağırganlu cemaatleri ve Hamza 

Hacılu Bidil Bey oğlu Mehmet Bey tevabii ile Beğdili Türkmanına tabi Uluş

lu cemaati dahi kethüdaları Ali Beğ ve Baraklu cemaati kethüdası Muharrem 

oğlu Mus<t ve ıHacı Bal oğlu dört yüz nefer ile mezkur Boz ulus mandesi ve 

cemaatlerine ilhak olup sekiz nefer olmak üzere ve Üsküdar emrine tabi Beğ

dili cenwıatlerinden Beğmüşlü cemaati· kethüdaları Hacı Ali oğlu Ganem teva

bii ile beş yüz nefer ve Kara Şeyhlü cemaati ke~hüdaları Topal oğlu Assal 

tevabii ile altı yüz nefer ve Boz Koyun:lu cemaati Firuz bey oğlu Şahin tevabii. ile 

altıyüz nefer ve yine Boz Koyunızu Sl!yif Han tevabii ile iki yüz nefer Dimliklü 

cemaati Yir Budak oğlu Mehmet ve Satılmış kethüdaları ve tevabii ile beş yüz 

nefer ki cümlesi üç bin iki yüz nefer olur ve bunlardan nwıada Beğdili aşayiri

nin sairleri umum üzere nehr-i Beliç kenarında olan nevahide iskan olunmuş 

iken sen ki mumaileyhasın mücerred senin ve adem-i tekayyüd ve .tekiişülün

den naşi kabail-i merkumeden ve ve . ve 

cemaatlert ıahalisi içlerinde bazısı eşkiyanını tahriki ile mutavattın oldukları yer

lerinden kalkup Rum' a çiküp bazıları f esad' ve şekavet üzere olduklari mes · 

mu-u hümayunum olup mezburların tanzim-i ahvalleri senin uhdene havale 

olunrrlağla senden bu emirde kemal-i mertebe takayyüd memul ve muntazar 

iken ve bu veçhile tefrikaları senin taksirine ha"':olunmuştur. Babail-i merkume

nin kemafil evvel mevazii mezkurede iskanları ve arazi-i mezkurenin istimarı 

aksayı murad-ı hii,mayunum olmağla mukaddem tayin olunduğun veçhüzre me

mur olunmuşsundur. İmdi Emri şerifim sana vardığı gibi te'hir ve tevakkul 

etmeyüp mezburlar her ne mahalle gitmişleır ise üzerleırine vurup bu fesada 

bais olanları alaeyıyiihalin ahz ve bir kalade muhkem haps eyleyüp ukubatı 

meşruadan müstahak oldukları cezalan icra olunmak için keyfiyet-i ahval

Zerin vukuu üzere alelesami tahrir ve deıfter ve rikab-ı hümayunuma arz edüp 

'maadasını sadır olan fermanı şerifim mucibince mukaddem ikamet· eyledikleri 

mahallere götürüp iyva ve iskan eyleyesin. Şöyle ki mücerred şekavet kasdiyk: 

. ikametten iba ve imtina fermanı şerifime muhalefet ve te1cetnımü' ile fes ada 

cür'et edüb iktiza eder ise bulundukla.rı mahaller karib o1lan eyalet ve elı.ıiyeı 

mütesellimleri ve voyvodalar ve kethüda yerleri v·e yeniçeri serdarları fermanı 

şerifim mucibince cemiyet edüb üzer:Zerine varüb inşaallahü teala bieyyi vec · 

hin kane kabaili merkume aha{isini vech-i meşru, üzere mukaddem ikamet 

eyledikleri mahallerde iskan ve 'emirlerine nizam verüb bu bahane ile• celb-i 

mal ve teaddi ve tecavüzden oe eşkiyaya. himayet ve kendü hıallerinde ofan

lam ve reayaya ve berayaya teaddi ve tecavüzden begayet tevakki ve tecennüb 

eyleyüb bu babda basiret ve intibah üzre ihtimam eylemen babında yazılmıştır. 

Fi evahiri s. li02 (M. 1690). 

Bu vesika bize Culaba yerleşme hadisesini, . aşiretlerin işgal ettikleri mın

tıkayı, boy, oymak beylerini ve günümüze kadar gelen bazı oymakların ad-

.. 
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farını vermektedir. Bu tarihten itibaren aşiretlerle, Barak'lann "Osmanlı" di
ye adlandırdığı Hükumet arasında çetin bir mücadele başlamıştır. Şifahi ta
rihte adı geçen Feriz Beğ7İn bu yıllara tekaddüm eden senelerde İran'a git..ı 
miş olduğu anlaşılıyor. 

Fermanda Firuz (Feriz) Bey oğlu Şahin Beyden bahsedilmektedir. Hal
buki Türkmenler arasında, Feriz Beyin oğlu Mehmet Bey olarak zikredilmek
tedir. Yalnız fermanda, yine Beydili kabilesinin oymakları arasında, bir de 
Hamza Hacılu Bidil Beğ oğlu Mı::hmet Beğ ve tevabii zikredilmektedir. Şifahi 
an'ane bu iki ismi birbirine mi karıştırmıştır, yoksa Feriz Beyin Şahin Beyden 
başka Mehmet Bey adlı bir oğlu var da, o mu bahis konusudur, yoksa Şahin 
Beğin birinc1 adı !Vfohmed'dir de vesikalarda Şahin, şifahi an'anede Mehmed 
diye mi geçiyor, bunu kesin olarak bilemiyoruz. 

Türkmen aşiretleri, Hükumetin siyasi boyunduruğunu kabul etmemek
le ve Rakka iskanından devamlı olarak kaçmaktadırl~r. Hükumet buna mani 
-0lmak için "Hicri 1104, M. 1692,, tarihinde şiddetli bir emir göndennek mec
buriyetinde kalıyor : 

İs.kan C!filecek cemaail~!i!1 kaçmalarına meydan vermemek için d~
ierin seddine dair. 

Kilis voyvodası Hüseyin' e hüküm ki 

Rakka Beylerbeğisi Kadı Zade Hüseyin dame ikbalihu mübQ§eretile is
.kan olunacak Türkman tayifesinden ferman-ı hümayunuma itaat eylemiyen
lerin yolları sed olunmak babmda bundan akdem emr-i ali sadır olmağla mir-i 
miran-ı mumaileyh tarafından sana adem varub mürur edecekleri hJz-u hfra
set eylemek üzer.e tenbih olunmuş iken derbendleri gereği gibi muhafaza i.tme
düğünden tavayif-i merkumeden bir mikdarı fürce bulub derbendden mürur 
ve Amik ve Antakya taraflarına geçdikleri istisma' olunub bu hususda ier .. 
man-ı hümayunuma. ademi itaat ile hidmet-i aliyyede tekasül ve taksir zahir 
olmağla müstehakk-ı ukubet olmuşsundur. lmdi bundan sonra tama'-ı hamın 
sebebi ile me'mur olduğun lıidmetde bu makule rıza-yı hümayunuma muga
yir vaz'u haraketin istima' olunur ise kat' a özrün isga olunmayıb eşedd-i uku
bet ile hakkından gelinür. Ana göre basiret ve intibah üzre olub hilaf-ı for
man-ı hümayun bir dahi bu gune vaz'u haraket ile hidmet-i mühimmede mik
dar-ı zerre tekamül ve taksirden begayet ihtiraz eyleyesin deyu yazılmıştır. Fi 
29 r 1104 (M. 1692. 

Beliç nehri kenarında, Ağc.akalede iskan edilen bu aşiretler hem mad
di sıkıntılara maruz bulunmakta, hem de Arab aşiretlerinin hücumuna uğra
makta idiler. Bu Arab aşiretlerinin, Barak şifahi tarihinde geçen Tay ve .Mu
vali aşiretleri olduğu aşağıdaki vesikadan anlaşılmaktadır. Bütün bu imkan
sızlıklar Haleb Türkmenlerini o nuntıkalardan soğutmaktadır; yazlan, sürüleri 



ile Anadolu yaylaklanna giden aşiıetler uğradıkları yerler halkma tecavüzden 
de geri kalmamaktadırlar. Diğer taraftan Hükumete mükellef ol<luklan vergi
leri de eda etmemektedirler. Rakka Beğlerbeyisi Kadı Zade Hi1seyin Paşaya 
Hicri 1104 (M. 1692) senesinde gönderilen fermanda bu vukuat teferruatı 
ile anlatılmakta ve tedbire tevessül edilmesi için gereken emirler verilmektedir. : 

Mamalı Türkmenlerinin Rakka taraflannda iskan edilmelerine dair. 

Rakka Bylerbeğfoi Hüseyin dame ikbalihuya ve T okad kadısına ve To
l.:a.d voyvodasına hüküm ki 

Rakka ey.aletinde vaki nehr-i Beliç kenarında ve Aynizir ve Rakka'ya va
rınca ol nevahide sakin olan kura. ahalileri bundan a.kdem tekalif ve nevayibin 
hesret-i tevarüdünden ve zulm-ü t.eaddi vürudının vefretinden ve Urban tayi
fesi eşkıyasının istilasından perakende ve perişan ve amzileri hali ve emakin
leri bilkülliyye harabe olub canib-i miriye mu'teddünbih bir nesne hasıl olma
duğundan gayri ol havalilerde mürur ve ubur iden ebna-i sebil dahi salim ol
nuımağla mevazi-i merkume ma'mur ve abadan ve ebna-i sebili emin ve mut
rnein eylemek lazım ve mühim olmağla büyük Türkmen ta.yifesinden Üshiidar 
adına tabi bilcümle Beğdili ve sair cemaatlerden ve Boz Ulus mandesi Türk
menlerinden mevazi-i mezburede arazi tasarruf ve ziraat ve hir.ru;et eylemek 
~;zere sajıin ve mütemekkin olmalanyçürı bundan akdem bin yüz iki senesi 
rcbfülq.htinfrı on beşince günü emri şerifim verilmiş idi. Elhaletü hazihi bazı 
mahallerine tavayif-i mezbura sakin ve ebazı mahallerine sakin olmayub hali ve 
;-;mattal kalmağla ahar Türkman cemaatlerinden iskan erdirilmek lazım ve 
Inühim olmağm Tokad voyvodalığı aklammdan Hoca haslarına tabi Mamalu 
'f iirkmam şekavet üzre olub reaya fukarasına ve sayirlere teaddi ve tecavüz
Zeri olmağla anların dcıhi iskanı l&rm ve mühim ve muktazi olmağla Hazine-i 
,h1iremde mahfuz olan baş muhasebe defterlerine nazar olundukda zikrolu
nan Mamalu Türkmam tayifesinin iki bin iki yüz doksan iki kuruş mal- mak
h.ı'ları olub T okad voyvodalığı aklamından olduğu mastur ve mukayyed bu
lunmağın imdi mezkur Mamalü Türkmanı kabilesi ahalileri balada zikrolu
:~an Mamalu Türkmanı tay:fesinin Od bin iki yüz dahan ihi kuruş mal-z mak
baınl beyinlerinde teayyün kesbeylzmi§ ve ihtiyar eyledikleri mu'temed adem
ler cemaatde baş ve buğ tayin olunub içlerinde fesad ve şekavet iden olur ise 
he:ndüler ahz ve hakime teslim eylemek üzere ihtiyarlan ve iş erleri marifeti
fo birbirlerine teheHül idüb ziraat ve hiraset eyledi/.lleri arazide h~ıl eyledih
ieri mahsulô.tdan araziforinin rmmüsierin ve bağ ve bostanlanrıdarı bihasbe§şer' 
:hi:iza eden hukuku arazilerin canib-i miriye eda idüb ol havalileri Urban ve 
s.:dr eşkıya mazarratlarmdan mukaddema sakin olan T ürkman cemaatleri ile 
:;wan gereği gibi mu1hafaza ve ahalisini ve ebna-i sebili emin ve mııtmein ey
lc:meh şartile Üzerlerinde mukayyed oları ilci bin iki yüz doksan iki guruş malı 

1 
1 

ı 
' 

• 



1,, ~ ) 

"~ :·;..ı ,,,-
·,~ 
~;~ 

:~: . 
{i 

-83-

maktu'lan bilkülliye ref' ve sayir rüsumu raiyyetden muaf L'e mü,sellem olub 
kat' a bir nesne ile mutalebe olunmayub mevru;ilerin mu'tadları üzre yaylala
rında kendüler götürmeyüb ehl-ü ayallerile kendüleri sayf-ü şitada mevaz.U 
mezkurede olub ancal~ çobanları ile gönderüb kemakan rai itdirmekde kiınes
ne mani oılnwmak üzre Rakka eyaletinde sakin olan cemaatler R.akka vali
lerine tabi ve emirlerine muti' olalar. \/ e kurbü darlarznda olan eşkıya üzeri
ne varılmak iktiza eyledikde tahrir olunan Mamalu T ürkmanı kabilesi vali" 
lere mütabeat idüb vali ile maan edayi hidmet eylemek üzre senki Rakka 
Beylerbeğisi Hüseyin dame ikbalihusun sen m.a.'kul ve münasib gördüğün ma
halli zikrolunan Mamalu cemaati Türkmanlarine iskan itdirüb bir ferde illet 
ve behane itdirmiyesin deyu Maliye tarafından virilan emr-i şerif mucibince 
hüküm yazılmışdzr. Evahiri ca 1104 (M. 1692). 

Aşiretlerin bu ısrarlı firarını önlemek için bazılarına Anadoluda iskan 
müsaadesi verilmiştir. Nitekim aşağıdaki fermanda Mamalu aşiretine Yozga
dın Akdağmadeni mıntıkasında kalmalarına, ve orada çıkan eşkıyalara mani 
olmak şartıyle müsaade verilmiştir. Fakat bunlar, ne Hükumetin tayin ettiği 
yerlerde kalmışlar ve ne de vergilerini vermişlerdir. Bunun üzerine tekrar Rak
ka'ya iskanları için hicri 1107 ve miladi 1695 de aşağıdaki emir verilmiştir. 

Mamalu cemaatinin Rakka' da iskanlanndan vaz geçilerek Akdağ ha
valisinde iskanlanna karar verilmişken burada da oturmak istemedikleri için 
tekrar Rakka' da iskan edilmelerine dair. 

Rakka valisi olan vezir Kadızade Hüseyin Paşaya hüküm ki 

Bundan akdem Mamalu Türkmam taifesinin bin yüz dört senesine ge-, 
lince maktu'ları her sene Tokad voyvodaları tarafından tahsil olunagelüb la
kin yüz dört senesinde Tokad voyvodalığmdan ifraz ve Rakka'ya iskanı fer
man olıtnmağla senevi maktu'ları olan iki bin iki yüz doksan iki guruşlan yüz 
dört ve yüz beş senelerinde tahsil olunmıyub zimmetlerinde iken !fi.iz alt.ı se
nesinde Rakka'ya imkanları af ve Bozok sancağında Akdağ havalisinde ol 
etrafı kutta-i tarıyk eşkıyCMmdan hıfza hiraset eyleyüb ve her sene canib-i mi
riye ikişer bin beşer yüz guruş virmek üzre teahhüd etmelerile 1skanlarıyçün 
dergalı-ı mı.ı.allam kapucu başılarından ifiiharül emaddü vel r.ıeh~;·ün Musta
fa dame mecdihu mc'mur olmuşike11 tayife-i mezbur mahalli mezbma iskan 
da muhalefet eylediklerinden maada yüz dört ve yüz beş seneleri maktıı'la
rından zimmetlerinde dört bin beş yüz seksen dört guruş ve altı senesinden 
edasına be1her sene müteahhid oldukları senevi ikişer bin beşer yüz guruşdarı 
yüz altı ve yüz yedi senelerinden beiş bin guruş ki cem'an dokuz bin beşyüz 
seksen dört guruş zimmetleri iktiza etmeğin hala bu defo itaat-i ferman etme
yüb mahalli mezburelere iskandan imtina eyledikleri ecilden senede teahhüd 
itdikleri iki bin beşyüz guruş üzerine kalemiye ve harcı saire içün beşyüz gu-
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ruş dahi zam ve tahsil olunmak üzre olan olmıkdar guruş yüz dört ve yüz 
beş seneleri maktu'larile yüz altı ve yüz yedi seneleri teahhüdleri malları ki 

mecmuu zimmetlerinde on beş bin beşyüz seksen dört guruş lazım gelmekle 
meblağı mezbur t,aif e-i mezburdan bieyyi halin taleb ve tahsil ve kendüleri 

dahi Rakka'ya naklü iskan itdirilüb ve 1ıiraset eyledikleri arazilerinin mah
sullerinden humüsden seb' a varınca tcı1ıammülüneı göre humüs ve seb'leri ve 

bap ve bağçe ve bostanlarının ciheti şer'i ile mesahe olunub hukukları i!lın

mak üzre ve ol ha valileri lmttaut t.arıyk ve ehli f esad şekavetlerinden ebnai 
sebili mutmein idüb ve içlerinde ihtiyar eyledikleri söz sahipleri b<l§ buğ ve 

sairleri dahi bir birlerine kefil olub olmakule kuttaut tarıyk zuhurunda def'i 
içün birbirlerine ianet idüp ve içlerinde fesad ider olur ise kendüleri ahz ve 

zabitlerine teslim eylemek üzere mevzı-ı mezburda iskan ve bilcümle rüsumu 

raiyyetleri ve .9varızı divaniyye ve tekalifi şakkaları min haysül mecmu rel' 
oluiıimak üzeıİe arzu telhis olundukda imdi taif e-i merkumenin telhis muci

bince zimınetlerinde olan mal-i miri tiıhsil ve mukaddema ferman ofonduğu 
üzre Rakka'ya naklü iskan itdirilüb bundan soma bir türlü özrü behane ve 
inadü muhalefet itdirilmem.ek üzre Maliye tarahndan emr-i şeri/im verilmekle 

mucibince amel olunmak babında ferman-ı alişanım sadır olmuşdur. Buyur

duım ki Fi evaili ca 1107. (M. 1695) 
Aşiretlerin bu emri de dinlememeleri üzerine "H. l lü7 M .. 1695,, eene• 

sinde Rakka Beğlerbeğisine ikinci bir hüküın gönderilmiştir : 
R!akka'ya yerleşmek istemiyen Mamalı aşiretinin te' dibine dair 

Rakka beylerbeğisi Ahmed dame ikbalihuya hüküm ki ( 15°) 

Bundan akdem Mamalu Türkmanının Rakka havalisinde iskanı ferman 
olunmışiken bir kaç seneden beru zimmetlerinde icab eden malı maktuu . ve 
müteahhid ol.clukları akçeyi virmeyüb ve mahalli me' mura varub sakin olmı

yub bazı özür ve b:ahane iradile bir alay levendat eşkıyasını dahi bQ§larına cem 

idüb malı merkumu edada ve me'mur oldukları üzre mahalli merkuma oarub 
ikametden imtina eyledikleri. ilcim olunub mezburların zimmetlerinde icab eden 
emval bieyyi lıalin bittemam tahsil ve kendüler dahi Rakka havalisine iskan 
ve fesadü şekavetleri def'ü ref' olunmak içün düsturu mükerrem müşiri mü

lahham nizamül cilem Sivas valisi vezirim Tosun Mehmed Paşa edamallahü 
teala iclalihü me'mui olub a'zam-ı ümerai kiram ber vechi arpalık Amasya 

ve Kirşehri sancaklarına mutasarrJ olan Y usul ve Bozok sancağına mutasar
nf olan Mehmed ve Kangırı ve Karesi sancakları mutasarrıfı İsmail dame ik

balihüm ve kıdvetül ümerail kiram Kayseriye sancağ beği Kurd Meıhmed da

me izzihu dahi maan me'murlar olub bu emirde imdad ve ianet ve re'yi sa-

(150) O sene Rakka valisi Kadızade Hüseyin Paşa vefat etmiş ve yerine Silahtar 

ağası Ahmed tayin olunmuştur. 
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vabdidi üzre haraket eylemeleriyçün evamiri şerüem gönderilüb tenbihi hü
mayunum olmağla imdi senki miri miranı mumaileyhsin işbu emri şerifim vu
sulünde sen dahi habir ve agah olub mukaddema ve hala sadır olan evamiri 

şerifemin maznunu ile amel eyleman babında deyu yazıdmcytır. Fi evaili ş 1107 
M. 1695 (ısı). 

Nitekim H. 1110 Miladi 1698 senesinde Rakka'dan firar ederek Ana

dolunun muhtelif yerlerine dağılan İlbeyli, Recepli Avşarı, Musacalu ve Ka
pagılu Dokuzu gigi cemaatlerin Adana,Sis ve ifraz hassına dağıldıklannı, ya

zılan çeŞitli fermanlardan anlıyoruz. Bugünkü barak şifahi tarihinde adı geçen 

Cirid aşiretinin Zile havalisine ve Bayındır, Musacalu aşiretlerinin de Şam ha

valisine kaçtıklannı vesikalardan anlıyoruz. Aşağıdaki ferman bir kısım aşiret

lerin nerelere dağıldığını bize göstermektedir. 
Rakka' dan kaçan aşiretlerin bulunduklan mahallerden kaldırılıp Rakka

ya gönderilmelerine dair. 

Rakka valisi Mustafa paşa'ya hüküm ki 
Bund.an akdem halt-ı hümayunu şevketmakrun ile muanven sadır olan 

evamir-i şerife ile Rakka l1avalisinde iskan olunan tavayifden firar idüb varub 
Haleb ve Şam ve Trablus Şam ve Arzı Rum ve Maraş ve Kars ve Çıldır 

ve Adana Ve Karaman veSivas ve Anadolu eyaletlerinde vaki elviye ve ka
zalarda bulunanlar ve bazı. cemaat'ler içinde ihtila edenler tarafın.dan varan 
mübaşir m.arif etile eJılü ayal ve emval ve arzaklarile kaldınlub Rakka havali
sinde ikametleri ferman olunan mevazıa naklü iskanlarıyçün vülat ve huk
kam ve ayan ve iş erlerine tenbih ve te'kidi müştemil evamiri aliyyem şeıef
yaftei sudur olmagm senki veziri müşarünileyhsin vechi meŞruh üzre şeref

yaftei sudur olan evamir-i şerif emi tarafımdan mübaşirler ile mahallerine gön

derüb Rakka havalisinde iskanı ferman olunan tav.ayifin firarilerinden zikro
lunan eyaletlerde bulunanları kaldırub ikametleri Fermanım ola.n mevazıa nak
lü iskan itdirmeğe ikdamı tam eyleyüb şöyleki olmakule firarilerden mahalli 
me' mura gitmekde te,reddüd ve muhalefet idüb veyahud olmakulelerin ma
halli me'mura naklü iskcinlarına müma.neat ider olur ise olmakuleleri emri şe
rifime ademi itaat eyledikleriyçün haklarında tertibi ceza olunmak üzre der-i 
devletmedarıma arzu ilam eylemen babında deyu yazılmıştır. Fi evahiri z 
1110 M. 1698. 

Osmanlı hükumeti devamlı şekilde Rakka'dan firar eden ve Anadolunun 

muhtelif yerlerine dağılarak gittikleri mahal halkını soyan, köylere hücum eden 

aşiretler hakkında şiddetli emirler göndermek zorunda kalmıştır. Bu emirle.r 

hem Devletin resmi şahıslanna ve hem de o civarda sakin olan diğer aşiret 

(151) Aynı ferman Amasya ve Kırşehir sancakları mutasarrıfı Yusuf Paşaya da 
yazılmıştır. 
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reislerine ve kethudalarına gönderilmektedir. Aşağıdaki vesikada Bozok san
cağında şakavet yapan Cirid, Afşar ve sair cemaatlerin tedibine Mamalc aşi
retinin memur edildiğini göstermektedir : 

Hala Mamalu'nun miri aşireti olan Bektaş ve sabıka Mamalu'nun miri 
aşireti olan Mehmed ve aşireti merhume ihtiyarlarına ve kethudalarına hüküm 
ki 

Bozok sancağında Sorgun kazası ve ol havalide tavayif-i iskandan Cirid 
ve Küçekli ve Afşar ve Babünnun cenwatlerind'en firar eden eşkiyamn rüesa
sından Cirid yazıcı ve Bostlu ve Küpeli ve Deli Ferhad ve Orhan oğlu Hasan 
ve karındaşı havalarına tabi eşkiy.a ile daima Anadolud.a katl-i nufus ve gasbı 
emval ile f esadü şekavet üzre oldukları ilam olunub mezkiir şakiylerin ala. 
eyyi halin ahz olunmalarıyçün Sivas beğlerbeğisi Mustafa Paş.a'ya emr-i şe
rifimle tenbilıi hümayunum olub ve mezkur şakıylerin ele getürülmesi beher 
hal sizden matlub olmağla siz ki mumaileyhimsiz emr-i şerifim v,dırdığı gibi bu 
hususda.Aısla teallül ve tereddüd etmeyüb zikrolunan şakıyleri ala eyyi halin 
ele getürüb ahz ve mahbusen mirimiranı muamileyhe teslime bezli makdur 
eyleyesiz: Şöyleki bu fesadı iden mezkurları ahz ve miri miranı mumaileyhe 
teslimde sizden bir ğune tesamüh ve tekasül ve tehavün ve t.aksir zulmr ider 
ise asla özür ve cevabınız isga ve bilcümle aşiretin iz Rakka' y.a iskan ile iktifa 
olunmıyub hakkınızda tertib-i ceza olurmr. Bilmiş olub mezkur şakiyleri befıer 
hal ahz ve mirimiramm muamileyhe teslimde ana göre basiret ve intibah ile 
hareket eylemeniz babında deyu y.azılmıştır. Fi evahiri z 1111 Miladi 1699. 

Fakat bu şiddetli emirlerin de fayda vermediğini görüyoruz. Çoğu zaman 
Rakka' dan kaçarak Anadoludaki aşiretler arasına karışan oymaklan bu mın
tıkadaki diğer aşiretler himaye etmekte ve saklamaktadırlar. Bu hususu tek'id 
eden çeşitli emirlere rastlamaktayız. Aşağıda hicri 1112 ve Miladi 1 700 ve 
H. 113 M. 1701 yıllarına ait iki ferman bunu açıkça göstermektedir : 

Rakka' da iskan edilüb kaçanları Üsküdar Türhmeni cemaatlerinin hi
maye etmelerine dair. 

Üsküdar Türkmam cemaatinden Bahadırlu ve Dilçepeni ve Karamür
sellü cemaatlerinin boy beğleri ve kethiidalan ve ihltyarları ve söz sahiblerine 
hüküm ki 

Bundan akdem hattı hümayununu şevketmakrunum ile muanven evamiri 
şerife ile Rakka havalisinde iskan olunan tevayifden bazıları firar ve varub 
cemaa.tiniz içinde il-ı.tifa itmelerile sayirlerinin dahi tefrika ve te10ettütiine bais 
oldukları ilam olunmağla olmakule firarilere sahib çıkılmıyub bulundukları ma
hallerden kaldınlub mukaddema ikametleri f ermamm olan mevazıa naklü is
kanları mühim ve muhtezi olub ve hususu merhum Rakha valisi vezirim Hasan 
Paşa edamallahu teala idalihunun uhde-i ihtimamına tefviz ve havale olunmağla 
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siz ki mumailcyhimsiz o!mcıku!e Rakka hava.lisinıe iskanlaı•ı fermanım olan 
teuayiften firar idenlere badelyevm kat' a sahih çıkılmayub ve canuıatiniz içine 
almıyub ve almakule firarilerd'en halci cemaatiniz içinde bulunanları dahi asla 
durgU'tmıyub Rakka havalisinde iyva ve iskan itdirilmek üzre Rakka valisi ve
ziri mÜ§arünileyhe teslime her biriniz bezli kudret eyleyüb fermanı hümayunum 

mazmunu münifine mugayir vaz'u harahetden begayet ihtiraz ve ictinab ey. 
lemeniz babında deyu yazılml§drr. Fi evahiri z 1112 M. 1700. (152) 

Rişvan hassına dahil olan Türkmenlerin yerlerine gönderilmesine dair. 

Rakka Valisi Vezir Hüseyin PWJa'ya hüküm ki 

Bundan ,akdem Rakka havalisinde iskanları fernınmm olanı Türkmen fa· 

yifesinden bazıları ikametleri formamın olan mahalden firar ve validem sultan 
damet ismet-ühanın mutasarrıla olduıkları Rişvan hassı cemaatlerinin aralarında 
varub tavattun ve ve iskan kabul eylemedikleri ilam olunmağla husus-u mez
bıir içün dergah-ı muallam kapucu başılarından (ve Ebezade Mustafa) Ali 
dame mecdihıi mübaşir tayin olunmağın sen ki vezir-i müşarünileyhsin iskan 
ahvaline vakıf mumaileyhin yanma kavuşub müşarünileyhin mutasamfa ol
dukları Rişvan hassı içinde bulunanları kaldırub ikametleri fermanım olan 
mahalde iyva ve iskanlariyçün sana teslim olunmak babında deyıi yazılml§fır. 
Fi evahi-i m 1113 M. 1701. 

Fakat, muhtelif tarihlerde gönderilen bu çeşitli fermanlar dahi Rakka'· 

dan Anadolu'ya Türkmen dağılışını durduramamıştır. Nihayet Hükumet bun-

, larla ciddi bir mücadeleye karar vermiş Üzerlerine müteaddit defa asker sev

ketmiştir. Fakat, Türkmenler konar göçer olduklan icin bir türlü onlan ni· 

zama almak mümkün olmamıştır. Yakalanan aşiret ve oymakların reisleri 

rehine olarak alınmak suretiyle (153) onlan Rakka havalisine bağlamak için 

denemeler yapılmıştır. Aşiretler çoğu zaman rehinelerini kalelere hücum su

retiyle veya o civardaki salahiyetli şahıslan korkutarak almışlardır. . Aşağıdaki 
f;~anda bu hadisenin açıklandığın;ğö-rii-;;ruz : 

İskan edildikleri yerlere gideceklerine dair aşiretlerden alınan »ehinelcrin 

ıtlak edildiklerine dair. 

Rakka Valisine hüküm ki 

Sen ki vezir-i müşarünilehysin Rakka havalisine iskanları ferman olunan 

tavayifden etraf-Ü eknafa perişan olan cemaatlerin mevazı-ı iskô.nlarına irca' 

(152) Rişvanlar, Güneydoğu mmtakasının aşiretlerinden biridir. Bu aşiret 

reislerine Osmanlı Devleti, zaman zaman valilikler vermiştir. Bu yüzden onlar 
toprağa daha evvel yerleşmişler, sulak arazileri işgal etmişlerdir. Bugün de Nizip'in 

~reköy denilen verimli toprakları onların ellerindedir. 

(153) Bk. Sos. D. C. 7. S. 75. 
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Ve tesyirlerfyçÜn mukaddema tarafından ademler irsal olundukta rehin olmak· 
üzere Çepni tayifesinden iki nefer ve T acirlü tayif esinden dahi iki nefer 
Afmasya Kar asına ve Cirid tayif esinden altı nefer ve yine Çepeni tayilesinden: 
dahi altı nefer Çorum Kal' asına ve yine Cirid tayifesinden iki nefer Kangırı: 
Kal' asına ve Kuçekli tayifesinden üç nefer ve yine Cirid tayilesinden üç nıefer 
Kal' cik Kal' asına ve yine Cirid tayif esinden Veli Bölükbaşı Kayseriye Kal' ası-· ~--· ·. 
na vaz' ve kal' a bend olundukları hüccet olunmuşiken mezburla·r vaz' olunduk- ... 
ları kal' adan bila sened ıtlak olunduğundan aşayir ve kabailleri ahalisinin 
mevazı-ı iskanlarına gitmemelerine bais oldukları tarafından ilam olunmağh 
sen ki vezir-i müşarünileyhsin emri şerifim · vüsri:lünde vech-i meşruh üzre 
zikrolunan kal' alara tarafından vaz' olunan mahbusları sened ile ıtlak idenler 
her kim ise sayire mucib-i ibret içün mezkurlarm yerlerine kabs ve kal' a bencC 
ve dizdarlarm dirlikleri ahare tevcih olunmagıyçün keyfiyeti der-i devletmeda-
nma arz-u ilam eylemen babında yazılml§hr. Fi evaili I 1118 M. 1706. 

Bu hal, hazan hükumet kuvvetleri ile aşayir arasında kanlı savaşlara se
bep olmuştur. Barak şifahi tarihinde adı geçen Yusuf Paşa'yı hükumet, on
ları müteaddit defalar tedibe memur etmiştir. Hıicri 1118 yılında Rakka'dan 
çıkan Af~, Kılıçlı cemaatleri lfraz-ı Zülkadriyye Türkmenleriyle birleşerek,. 
A.mik ovası, Seyhun dağı ve Uruc obası nam mahallerde Rakka Valisi Yusuf 
Paşa'nm ordusu ile kanlı muharebelere tutuştular. "H. 1119 - M. 1 707" senesin--
de ise Anadolu' daki bütün aşiretler isyan halinde idi. Mamalu cemaatinden 
Elcioğlu şekavetle meşgul olarak Valide Sultanın haslarından Akçakoyunlu' -· 
lara hücum etti. lfraz-i: Zülkadriyye'ye tabi Cirid cemaati Rakka Valisi Yusuf 
PCI§Q'nın hücumuna uğra.yarak, dağlara iltica etti. Bunun üzerine Cirid ce
maatinden birçokları İfraz-ı Zülkadriyye cemaatlerini ifsad etmemek için R.ak-
ka'ya gönderilmek istendi. Aynı yıl içinde Hama' da oturan Kacılı cemaati de-
iskan mukataalanndan huruç ettiler. Müteakıp senelerde Afşar, Kılıçlı, Re-
cepli aşiretlerinin lfraz-ı Zülkadriyye'den tekrar Rakka'ya sürülmeleri içi.n, 
İstanbul'dan Rakka Valisi Yusuf Paşa'ya şiddetli emirler gönderilmiştir. Aşa-
ğıdaki fermanda bunun sebepleri izah edilmektedir: 

Haleb ve Rakka Valisi Vezir Yusul Paşa'ya hüküm ki 
Bundan akdem hatt-ı hümayun-u şevketmakrri:n, ile muanven evamir-i şe

rife ile Rakka h.avalisine iskanları ferman olunan tavayif-i Türkman ve Eluad--
dan Receblü Afşarı cemaati muk,addema bir takrib ile mevzı-i iskanlarından: 
çık~b hala ~~yseriye ~e Zama7tıA taraf lar~nda. olub Lekvanik Ekradı ~ahi ~~-
za.lık mevz-ı ık.ametlennden haruc eyledıklermden maada lstanbul a gelubc· 
Sekbanoğlu yanında olan Rece:fılü Afşar cemaatinin boy beğisi Bekir ve Mu-
sacalu kethüdası Osman ve cemaatlerin malikanıe eyleyen Seyyid Derviş ya-· 
mnda bulunan Lekvanik Ekradı boy beğisi ... ve kethüdaları tav,ayif-i iskandan: 
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Rakka' da kalanlara sizi dahi mevzı-i iskandan ihrac iç ün f emw:n aluruz deyii 
mektub ve haberler irsaliyle iskan: me' muruna ihtilal virmeleriyle mezburlar 
bulundukları mahallerden kal.clırılub kemafil evvel ffi:ıkka'ya iskan olunma
dıkça tavayif-i iskan ahval-i nizam bulmak mümkin olmıyub ve tavayif-i mez
burt.nin Rıim tarafına perakende olan beş yüz miktarı evleri Pehlivanlu torun
larınını yanında ve beşyüz mikdarı evleri dahi Boz Ulus Türknuını Tabanlı ce
maati ve Danişmendlü ve Ketiş oğluı yanlarında ve bir mikdarı dahi mezkıir 
Seyyid Derviş malikanesi olan Yüzde Türkmanından Salarlı-i Kebir ve Sagir 
ve tevabii olan aşayir yanlarında ve Afşar Hacı Mustafa oğulları ve T acirlü 
eşkıyası ve Lekvanik ekradı dahi Kayseriye sancağında Develü ve Harmancık 
ve Y ahyalu kazaları ve Zamanlı nahiyesinde olub daima fesad-ü şekavet üzre 
olmalariyle sô.lifüzzikir iskan firarileri zikrolunan cemaatler içinde muhtefi ol
duklan mahallerden ihrac ve per.akende olan evlerin boybeğleri ve kethüda
larile tarafından mu'temed ve kcirgüz.ar ademlerin tayin ve tesyir ve Rakka'da 
mevzı-i is kanlarında iyva ve iskanları fermanım olub ve tayife-i mezkurenin 
ba§ muhasebe defterlerinde kaydı görüldükde Lekvanik ve tev.abii Karnıtlı 
ve H:acılar nam üç cemaatler Develü kurbinde yerleri olan Harmancık nam 
mahalde harab olanı kuraya ve Kızıl Koyunlu cemaati Kıt:şehri sancağında Sü
leymanlu kazasmda harab olan kuraya ve Akbaş cemaati Adana kazasında 
Ağbe ve Boğalı ve sair harab olan kuraya iskan olunmak üzre Rakk.a iltiza
mından ifraz olunmuş bulunmalariyle her sene zam olunarak dördüncü senede 
malları alil bin guruş olmak şartiyle bin yüz yirmi beş senesinde bin beşyüz · 
guruş mal ile sabıka BaruArıane Nazırı olan m•zşkur Seyyid Derviş' e sene-i mez
bU:re Seferinde berat verildiği ve T acirlü cemaati dahi zam olunarak üçüncü 

. senede malları bin beşyüz guruş olmak üzre bin yüz yirmi beş senesinde belş
yüz guruş mal ile yine sene··i mezbiire Saferinde İfraz-ı Zülkadriyye mukataa
sm.a ilhak olundukları ve Receblii Afşarı Zamanlı kazasının hô.li ve harabe 
olan kurasına iskan ve safreleri gibi ziraat ve hiraset ile meşgul olmak üzre 
Rakka' da iskandan ref' ve ciimle cemaatlerile maluıll-i mezbUre yerleşdiril
diği suretde civarında olan Develi ve 'Palas ve Kayseriye kazaları alıalisine 
enfa' olacağı mutasavver ise arz-u ilam olunmak içün Kayseriye ve Develü 
ve Palas kadılarına sene-i mezbure Muharreminde emr-i şerif verildiği mastur 
ve muk.ayyed bulunub lakin tavayif-i mezbı'.ire bulundukları mahallerde kendü 
hallerinde olmıyuıb fes.ad-Ü şekavete cesaret ile ebna-i sebil ve sükkan:-i vi
layete isal-i mazarrat idecekleri zahir ve bahir olUb ve tavayif-i mezbUrenin 
kema fil-evvel Rakka'ya iskcinlariyle ibadullalun asar-ı mazarlarından te'min 
ve tatmini emr-i lô.zım ve hatb-i mütehattim olduğu ifti'hô.rül ümera-i nel ekabir 
bilfiil baş defterdarını olan Elhac Mustafa dame ulüvvühıl ilam idüb ve tava
yif-i mezbure bulunduf'lları mahallerden kaldınlub Rakka'ya irca' ve anda 
iyva ve iskanları uhde-i ihtimamına müterettib olan umurdan olmağla emir-ül 
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kiram Mar' aş Beylerbeğisi Bekir dame ikbalihii kapusı halkı ve eyalet-i mez

bıirenin alay beğleri ve zuamd ve erbabı timarile ve tavayifi mezburenin semt

lerinde bulunan eyalet ve elviye mutasarrıfları ve kethüda yerleri ve yeniçeri 

serdarları ve darb-ü harbe kadir il erleri ve Yeni İl hassı ve sa.Er mulwtaa ve ha

vas Ooyvodalan Ve evkaf mütevellileri tayife-İ merhumeyi bulundukları mahaller

den k,aldırıb siirüb götürüb Rakka havalisind'e iskan içün sana teslim itmek üzre 

evamfr-i şerifem ile me'murlar olub Ve tavayif-i mezbıirenin bulundukları kaza

ların kadılarına ve cemaatlerinin boy beğlerine ve kethüdalarına dahi bu hu

sus içün evcimir-i şerifem gönderilüb tebih-i hümayunum olub ve dergah-ı mu

allam kapucu bm;ılarından iftihar-ül emacid-ü ve ekarim... dcime mecdihU 

mübaşir tayin ve irsal olunmuşdu. İmdi işbu emr-i şerif-i vacib-ül imtisalim 

vusi'ilünde vech-i meşruh üzre Rakka' da iyva ve iskanları fermanım olan tava

yif i münasib görülen vakitde kaldırub Rakka-ya sürmek üzere me'mur olan 

m:ir-i mimn-ı mumaileyhe ve eyalet ve elviye mutasarrıfları ve kethüda yerleri 

ve yeniçeri serdarları ve Yeni İl hassı ve sair mukataat ve havas voyvodalarına 

ve Ev"lpl mütevellilerine haberler gönderüb ve boy beğleri ve kethüdalariyle 

tarafından dahi mu'temedinin aleyh ve kargüzar ademler tayin ve tavayif-i 

mzbi'ireyi vech-i meşruh üzre me'mur olanlara bulundukları mahallerden ka

pucu başı-i mumaileyh marif etile kaldırub Rakka havalisine irca' ve tesyire 

me'mur olanlara tesyir ve içlerinden bir ferd giruye~ kalmayub ve' mevzı-i ahare 

firar itmemek üzre Rakka havalisinıe sürdürüb götürdüb mevzı-i ikametlerine 

iyva ve fokanlariyle bilad-ii ibadm asaM mazarkınrıdan te'min ve tcfmfoinc 

bezl-i iktidar ve sa' y-i b[şümar eyleyesin. Ve lakin bu takrib ile Xf'!JJiLYe. ~e

raya ve sükkcin-ı vilayetin hilaf-ı şer'i şerif ve bigayr-i hakkın bir nesneleri 

alı~~b teaddi ve tecaviiz olunmakdan begayet ihtiraz ve ictinab olunmak ba

bında ferman-ı iilişanrm sadır olmuşdur. Buyurdum ki, Fi evahir-i Z 1124 

Yine Rakka'ya iskan edilen Musacalu cemaatinden Caber Oymağı'nın 

iskandan huruş ederek Kula ve Alaşehir c".\;ıulanna ~elmesi ve A'1.ado1u' da bu

lunan birçok aşayirin iskandan firarı ve gelip geçtikleri yerler halkına zarar 

vermeleri üzerine Anadolu Valisi Vezir Ali Paşa'ya hicri 1131 M. 1718 de 

tekra uzun bir ferman gönderilmiştir (i54 ). Fakat, Hükumet hiçbir zaman, 

yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, Türkmenleri bir türlü iskan etmeye muvaf

fak olamamıştır. Bunlar, Hükumete olan borçlarını vermemekte, şekavet ve 

ve yağmada, iskan yerlerinden firarda inat etmişlerdir. H. 1137 M. 1724· te 

Rakka'dan çıkan Şerefli cemaati için, 1138 de yine Rakka'dan firar ederek, 

Maras havalisine dağılan İlbeğli asireti İçin fermanlar yazılmış ve onların is

kan mahallerine iadesi ile mükellef oldukları vergilerin toplanması hususu 

(154) Ahmed Refik. Adı geçen eser Sah.: 155 - 158. 

•. 

·'·,.·. 
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ısrarla talep edilmiştir ( 155). Hicri 1139 senesinde Dedeşlü ve Salmanlu 
cemaatlerin;n Halep taraflarına ve 1141 de Haleb'in şark tarafma iskan edilip, 
Maraş taraflarına firar eden İlbeğli cemalinin Rakka'ya iskanlarına yine aynı 
sene içinde Musacalu, Kaçarlı..ı, Karahacılar, İncilu, Halebli, Caberlü, Hacı 
Fakilu, Tanburacılu, Dokuzlu ve ekraddan Mudanlu, Mumavi cemaatlerinin 
Anadolu'ya firarları üzerine fermanlar çıkarılmış ve iskan mahallerine iadeleri 
talep edilmiştir. Bunlardan bazılarını aşağıya alıyoruz. 

Rakka' dan firar eden cemaatler hakkında. 
Ankara ve Kangırı kadılarına ve mütesellimlerine ve Rakka firarilerinden 

o havalide bulunan kabıail ve aşairin iskanına me'mur Süleyman zide mec
dihıiya ve T abanlu miri aşiretine hüküm ki 

Sen ki mübaşir-i mumaileyhsin bu defa der-i devlet-i aliyyeme memhur 
.kaimen varid olub hulasa-i mefhumunda iskanına me'mur oldı.ğın Rakka fira
rilerini mukaddema yedine verilen ferman-ı aliş,anım mucibince mahalline va
rub tefahlıus eylediğinde Ankara sancağı kurbinde Kızıl lrmak'ın öte tq[afm-

. da bulunan Şeyhlü cemaati Tabanlu mukataası mülhakatınd,an olmak üzre 
haber verildiğini ve İdris kethüda'ya tabi Ali Beğlü cemaati dahi ol taraflarda 
Bozkoyunlu cemaati (15ü) dimekle meşhur olub ve boy beğleri İdris, otuz kırk 
mikdarz evleriyle bu sene Rakka' dan çıkub Kırşehri. sancağına tabi Müsellim 
karyesi toprağında tevattun ve anlar dahi kezalik T abanlu Türkmam mülha
katından olmak üzere Şeyhlü cemaatine iltica dahi eylediklerini ve Çağırganlu 
Türkmam cemaatinden dahi bir mikdarı mukaddema ve bir mikdarz dahi bu 
sene Rakka'dan firar ve anlar dahi Tabanlu Türkmanı cemaati içlerine mü
tevari oldukları ve Ekrad cemaatinden dahi boy beğleri olan Y adiğaroğlu 
yetmiş seksen mikdarz ev ile Ankaw kazasmda Çukurcuk nam mahalde tevat
tun eylediklerini tahrir ve ilam itmekle H azine-i amiremde mahfuz b.aş mu
hasebe defterlerine nazar olundukda Rakka perakendesi tabir olunan muıka
taaya tabi reaya bin yüz otuz altı senesinde müceddeden tahrir olundukda 
mir-i aşiret Hüseyin Bey' c tabi !,,ialmz on hane ceaw.atinden Rakko_ perahen
desi deyu tahrir olundığı mukayyed olub ve Çağırganlu cemaatinden dahi an
cak senevi doksan guruş mal ile mukayyed olan Ankara' da sakin yalnız ma
lıalle-i Çağırg.alu cemaati T abanlu dimekle ıaeşlmr Ankara sakini Boz Ulus 
Türkmanı mııkataasına tabi ve yine Ankara' da sakin Mustafa kethüda uh
desinde olmak iizre senevi maa kalemiye altıyüz seksen iki guruş mal ile mu-

(155) Ahmed Refik. Anadolu'da Türkmen Aşiretleri, Sah.: 166, 167, 168, 169, 
171, 172. 

(156) Bozkoyunlu cemaati, Beğdili aşiretinin en önemli kollarından biri olup, "Barak" şifahi tarih ve destanında adı geçen Feriz (Firuz) Bey, bu cemaate men.suptur. 
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kayyed Abdurrahman kethüda oğlu. Seyfi Ali uhdesinde olan Şeyhlü cemaati 

dahi marüzzikir T abanlu mukataası mülhakatından olduğu mukayyed olmağla 

yalnız Badili cemaatinden Rakka per.akendesi mukataasına tabi olan on ha

neye ve T abanlu mülhakatından olan marüzzikir Çağırganlu mahallesi ve 

Şeyhlü cemaatlerine iskan Teklifi ile rencide olunmak iktiza eylemeyüb ancak 

bunlardan maada mande-i Boz Ulus Türkmanı olmak üzre Çağırganlı cema

ati ve an asıl Haleb sakinlerinden Beğdili taifesinden Uğurluı Şeyh Oğullarr 

namiyle meşlıur Şeyhlü cemaati ve Hamis Şeyh namiyle meşhur Şeyhlü ce

maati ve Kızıl İdris Oğlu Musa'ya tabi Kara Şeyhlü ve Taşkın Oğullan'na tabf 

Çumranlı Kara Şeyhlü cemaati ve Elkış' a tabi yadigar Kara Şeyhlü ve Kore' ye 

tabi Dura Beğlü Kara Şeyhlü cemaatiyle Haleb Türkmanına tabi Beğdili tayi

lesinden Arablı İbrahim cemaatinin mecmuu an aslın Rakka iskanından ol

dukları mukayyed olduğuna binaen bunların Rakka'ya nakl-ü iskan olunma

ları iktiza etmekle siz ki mumaileyhimsiz işbu emr-i şerif-i alişanım vüsulünde 

balada tafsilen zikrolunduğu üzre senevi doksan guruş mal ile T abanlu mıı

kataası mülhak,atından olan ancak kumla-i Çaığırganlu ile maa kalemiyye altı 

yüz seksen iki guruş mal ile 'Mustafa kethüda uhdesinde olan Şeyhlü cemaati 

ve yine maa kalemiyye beşyüz otuz üç guruş mal ile Abdurrahman kethüda 

oğlu Seyfi Ali' ye tabi Şeyhlü cemaatlerine ve ancak on hane olmak üzre Rakka 

perakendesi deyu yüz otuz altı senesinde müceddeden tahrir olunan Badili 

aşiretinin yalnız on hanesine iskan teklifi ile teaddi etmeyüb bunlardan maada 

balada tafsil olunduğu üzre R.akka iskanından olan Şeyhlü ve Kara Şeyhlü 

cemaatini ve mande-i Boz Ulus olmak üzere iskana dahil olan Çağırganlu 

cemaatini ve Rakka perakendesi olmak üzre yüz otuz altı senesinde Ankara 

sakini deyu tahrir olunan Badili cemaatini on hanesinden ziy.ade bulunanlarınt 

her ne vechile kabil ise bir türlü özrü illet itdirmeyüb gerek mukaddema ve 

gerek bu defa şerefsudôr bulan emr-i celil-ül kadrim mucibince cümlesini kal

dırub esany-i takyidde bir neferi firar ve gaybet eylememek şartiyle umumun 

Rakka tarafına tesyir ve isal ve Rakka Valisi Vezirim Ahmed Paşa'ya def'ü 

teslim ve teslim olunduğunu müş'ir yedinden arz ve ilam alub mahalline kay

dolunmak üzre der-i devletmedanım tarafına isal eylemekde ziyade tekayyüd 

ve ihtimam eykyesiz. Ve sen ki T abanlu miri Q'§iret-i mumaileyhsiiı vec1ıf 

meşruh üzre Rakk.a iskanından cemaatleriniz içlerine dühul ve iltica idenleri 

vechen minel vücuh ketm-ü ihfci eylemeyüb o rrw.kule firarileri alci eyyi halin 

ahiz ve ihrac ve iskana me'mur olanlar tarafına teslim eyleyüb mikadrı zerre 

. hilafına vaz'u hareketten begayet ihtiraz ve içtinab olunmak b.abında lerman-ı· 

alişamm sadır olmuştur. Buyurdum ki Fi eavsıl-ı Ş 1141. M. 1728. 

H. 1141 M. 1728 yılında yine Rakka firarilerinden olup, Anadolu ve 

Sivas eyaletlerine dahil olan Barak ve Bayındır cemaatlerinin de iskan ma,-

• 



, . . 
' 

-93-

hallerine götürülmeleri ıçın Karaman valisine ve kadılara hüküm yazılmış
tır (157). 

Hicri 1142 .M. 1729 da Batılı ve Çemkanlı aşiretlerinin H. 1143 M. 
1 730 da Recebli Afş.arı cemaatinin Rakka'ya ~ade ve iskanlanna ait yeniden 
fermanlar verilmiştir. Fakat, bunların hiçbiri ne aşiretlerin yerleşmesini temin 
etmiş ve ne de şekavetin önüne geçebilmiştir. Nitekim H. 1146 M. 1733 
yılında aşiretlerin şekavetlerini önlemek için iki hükmün yazıldığını görüyoruz. 
Bunlardan biri Cirid Türkmenlerinden Çoban Oğullan cemaati tarafından ya
pılan soygunculuk üzerine, diğeri de T acirlu, Afş,ar ve Kalıçlu ve Abdal Ku
yumcu cemaatlerinin şekavetine dairdir. H. 1147 M. 1734 te ise Barak ce
maatinin Sivas İli ahalisine tecavüz ettiğine dair aşağıdaki ferman yazılmıştır: 

f(akka Mütesellimi Receb ve İskan Başı Firuz(") zide mecd-i-hümaya hü
küm ki 

Rakka iskam tavayilirıden Burak cemaati eyaleti Rakka' da kenar-ı nehr-i 
Fırat't.a vaki sınur nam mahalde ikamet etdirülüb lakin rruıhal-li mezbıirda 
ziraate salih yerleri olmadığından ciheti maaşları ancak deve ve koyun ve 
bunun emsali hayvanatlanmn beyi-Ü şirıisına münhasır olmağla kırk seneden 
mütecaviz t.ayifeyi mezbılreye eyyam-ı sayifte Rakka valilerinin re'yi rezinleri 
ile lcadimi yaylakları olan Abeş (**) nam mahalle varub Üç ay mikdan mahal-li 
m2zburda davarlariyie yaylayub ve eyyam-ı şitada mahal-li isl~ô.n!an'.:o. avdet ve 
ric'at eylemek resm-i kadimleri iken Sivas İli ahalisinden bazı kimesneler 
cemaat-i mezburlar yaylak ve kışlaklarına mürur ve ubıir eyledikleri esnada 
bizlere zulüm ve teadi iderler deyu iştika ve tayif ei mezbi'irenin mahalli iskan
ları olan Rakka' ya nakl-ü iskanı ve fimabaad mahall-i is kanlarından huruc 

(157) Ahmed Refik. Adı geçen eser Sah.: 182. 
(*) Btirada iskan· başı olan Firuz Beyi Barak şifahi tarihinde önemli rol oy

nayan Feriz Beyle karıştırmamak lazım. Gerçi vesikalar Firuz Beyden bahsetmiyor. 
Fakat yukarıda H. 1101 M. 1689 senesine ait aşiret listesinde Beğdili cemaatinin 
reisi Firuz Beğ oğlu Şahin Beğden bahsetmektedir. Şifahi tarih Firuz Beğ'in oğlunu 
Kurt Beğ ve Mehmet Beğ olarak zikrediyor. Bu, yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, 
Mehmed Şahin isminin vesikalarda "Şahin", şifahi an'anede "Mehmed" olarak geç
mesinin neticesi midir, bi.lmiyoruz? 

(**) Abeş yaylası güney - doğu Türkmen şiirlerinde çok geçer. Beyoğlu'nun 
şu güzel şiirinde olduğu gibi: 

Sultan Abeş yaylasında 
Bize mi geldin Beyoglu 
Gel utanma doğru söyle 
Kıza mı geldin Beyoğlu 
•••'•••••••••••••••I•••••••••••••••••••••••• 

Bizim yaylalar meşeli 
Südü kaymağı döşeli 
Yanağı top menekşeli 
Kıza mı geldin Beyoğlu 

Bizim yaylalar kayalı 
Kayan çifte mayalı 
İnci belli ak sayalı 
Kıza mı geldin Beyoğlu 

Benim adım Benli Aşe (Ayşe) 
Benlerim var köşe köşe 
Senden (seninle) kavlimiz kışa 
Güze mi geldin Beyoğlu 
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eylememek üzre emr-i şerif ısdar itdirmeleriyle bu veçhile tayife-i mezburenin 

ciiıet-i maaşları biLkülliyle miinkatı ve müte,ahhia~ oldukları mal-i mirilerini 

edaya iktidarları kalmıyup perakende ve perişan mal-i mirinin kcsr·Ü nok

sanma bais olmaları mukarrer olmağ.Ia cemaati mezkur ahalisinin nizam-ı 

halleriyçün kemafil evvel y,aylaklarına izin ve ruhsat birle emr-i şerifin sudu

rumı siz ki mumaileylmmasız arz eylediğiniz ecilden Divan-ı :Hümayunumdo. 

mahfuz olan ahkam ve kuyudatı görüldükte Sivas kazası civarında Sivas İli 

kazasına tabi Çakırı Memlehası dimekle maruf memlehanın humsü Tokad 

Voyvodalığı aklamından ve maada humsü dahi Sivas' ta vaki Darürraha evka

fından iken zikrolunan Barak Türkmam evvel baharda çıkuh kaza-i mezburda 

iş ve sair yaylaklara varub üç ay meks ve ekser eyyamda memlaha-i mezbıi

renin kurb-ü civarına konub bir eyyam ikamet ve müruru uburlarmda kabile-i 

mezbUrenin kethüdaları ve sair mukaddema sadır olan emr-i şerifde isimleri 

mezkur Türkman eşkiyalariyle otuz beş senesinden kırk altı senesine gelince 

bigayr-i hakkın memleha-i mezbureyi basub silah v_e besatlariyle memleha-i mez

kı'ire iimerasmm üzerlerin_e hücum v.e her sene ikişer bin hileden on senede yirmi 

bin kile milhlerin gasb ve memle~anın tahribine bais oldukların hcis ve vakıf 

zabitleri iltimaslariyle Zeyrek Zade Osman Paşa mukaddema Sivas mütesellimi 

iken mumaileyh Sivas Kadısı Seyyid Resul zide fazlühu ve T okad Voyvodası 

Elhac zide kadr-ihU başka b.aşka arz ve ilam eylediklerine kıbel-i şer' den vi

rilôn hüccet-i şer'iyye mucibince cemaati mezkure reaycisının hilcif-ı şer'i şerif 

gasb-ü garet eyledikleri ol mikdar milh tahsil olunduktan sonra mahalli iskan

ları olan R,akka' y,a nakl-ü iskan olunmaları babında kırk altı senesi Şabanında 

Rakka valisi ve Roha kadısına hitben mufassal ve meşruh emr-i şerif verildiği 

mukayyed ve baş muhasebe defterlerinde dahi cemaat-i mezbıire ahalisi sa

bıka Rakka Valisi Süleyman Paşa zamanında mahal-li iskanlarından huruc 

ve Riim tarafına firar eylediklerinde mübaşir marifetiyle kaldırılub Rakka' da 

mahal-li iskanlarına naklii iyva olunduklarını müş'ir sabıka Rakka Beylerbe

ğisi Hüseyin Paşa'nm irsal ve bciferman-ı ali baş muhasebeye kayid etdirdiği 

müfredat defterinde mastur bulunmağın bu suretde siz ki mumaileyhimcisız 

inhanıza göre cemaat-i mezbure yaylak-ı mezkurdan men' olundukları tak

dirce teayyüşü saireleri olmadığından ncişi mağdur olacakları vazılı ve mii

saade olundığı halde has ve vakıf zabitlerinin iştikakları üzreı fukaraya ve 

mal-i miriye itale-i dest-i teaddi olunacağı dahi lahik olub ancak bu halde ta

mfeyni gadir ve teaddi.den sıymıet muhtezay-i sec;yyeci nurant!cwer-i miil{ı

kanem olmağla ibtida-i emirde s!z ki iskan başı ve Rakka mütesellimi mu

maileyhimcisız cemaat-i mezbiire zikrolunan yaylaka mürur ve uburlarında 

ferd-i Jıümaya taarruzdan keffiyed idüb kendii hallerinde mürur ve ubur ey

lemek ve eğer bir lerde zarar-u hasaret idecekleri sabit ve müteayyin olur ise · 

eyledikleri zarar-u hasaret siz ki mum.aileyhimasız kefil ve zamın olmak üzre 

' 
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ahali yedlerine kat'iyyülmefad hüccet-i şer'iyye virmeniz şartiyle cemaat-i mezbiirenin kelevvel yaylaklarına mürur ve ubiirlarına izin ve ruhsat virilmesini mutazammzn size hitaben başka ve keyfiyetin ihbar içün hcise ve vakıf ve sair yol üzerinde bulunan hükkô.m ve zabitana dahi başka -eıvamir-i şerilem tahriri babında bilfiil reisülküttabım olan lsmail dame mecdihii ilam itmeğin ilamı mucibince amel ve hareket ve hilafından gaye~-iil gaye ihtiraz ve içtinab olunmak babında ferman-ı alişan yazılmıştır. Fi evahir-i C 1147 M. 1734. 
Barak şifahi tarihinde bahis konusu edilen hadiselerden mühim bir kısmının bu fermandaki vukuatla yakm alakası açık olarak görülmektedir. Halep Türkmenlerine ait vesikalar XIX uncu asrın başlarına yakın bir zamana kadar kısmen vüzuhunu kaybetmiyor. Son bir buçuk asrın vukuatı henüz bir sis içinde bulunmaktadır. Barak Şifahi Tariihinde adı geçen Mısrlı Abbas Paşa hakkında vesikalar susmaktadır. Yalnız bu zatın Rakka iskanından devamlı bir şekild~ firar eden Türkmenlerin Anadolu'ya dağılmalarında önemli bir rol oynadığı görülüyor. Sonralan Osmanlı Hükı'.'ımeti'nin bu mücadelelerden usanarak, Türkmenleri serbest bıraktığını biliyoruz. Bunda aşiretlerin bir türlü itaate alınamamalan rol oynadığı gibi, bir kısım Türkmen aşiretlerinin iran'a gitmelerine mani olunmasının da tesiri olduğunu sanıyoruz (158). 

Şifahi Barak Tarihinde önemli bir rol oynayan Abbas Paşa hakkında iki ihtimal ileri sürülmektedir. Profesör Fuad Köprülü'ye göre, bu Abbas Paşa'nın Bozok Mutasarrıfı Cebbarzade Süleyman Bey'in oğlu Abbas Paşa olması ihtimali varchr( 159 ). Fakat, şifahi tarihte ve Baraklar arasmda bu Abba<> Paş<>., hep Mısırlı diye geçmektedir. O halde burada Nizip muharebesi hadiselerine karışan Mısırlı İbrahim Paşa'nm oğlu Abbas Paşa'nın adının sarih olarak geçtiği muhakkatır. Fakat bu zat, olsa olsa Türkmenlerle bazı mücadelelere girmiş bulunabilir .. Halbuki destanda bahis konusu edilen Abbas Paşa, Barakların iskanına memur edilmiştir. Belki de bu, Köprülü'nün dediği gibi, Kadmğlu Hüseyin Paşa ile Rakka Valisi Yusuf Paşa'nın şifahi tarihte karıştırılması nev'inden bir hadiseye maruz kalmıştır. 
Barak Şifahi Tarihinden de anlaşılacağı üzere, Rakka, Hama, Hamus ve diğer civar mınt.d:alara yerleştirilen aşiretlerin bir İBkan ve göç çalkantım içinde eridiğini ve dağıldığını görüyoruz. Bugünkü Baraklar, işgal ettikleri sahalarda eski göç destanlarını ve ıstıraplanm bir denizin uzak dalgalan gibi hatıralarında yaşatmaktadırlar. Onlar, bugün yavaş yavaş kaybolmaya başlayan Tü;:kmen __ örf ve adatını kendile~ nevi din yapmışlardır. Toprağa yerl;şm'eleri çok güç olmuş birçok Baraklar topraklannı kaybetmişlerdir. Bir kısım 
(153) Bk. Cevdet Tarihi, dlt XII. Sah.: 77 - 78. 
(159) Fuad Köprülü. Türk Halk Edebiyatı Ansiklopedisi. 
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Baraklar' ın Yozgat ha valisindeki köylerde oturduklarını değerli şan ve dü

şünür Ahmed Kudsi Tecer' den duymuştum. Bana, aynı şifahi Barak desta

nının onlar arasında mvcut olduğunu söyledi. 

Tarihi vesikalar da bunu teyit edecek mahiyeti:edir. Fakat, Ahmet Kudı:,i 

Tecer' in söylediğine göre, -Sivas. ve Y_gzgat havalisi!}deki _ TiirkJl!enlerL ki._ pi_z: • .. · ... 
kısmı Barak adını taşımaktadır, di!!_i)~a,!!.ç _b_cıJnmında11 ~!esiriıTı;!._manız.; ~ 

]:ıulunmaktadır. Onlar arasında yapılacak esaslı bir tetkik, Güney Türkmen-

leriyle, bir kısmı Y ozgai: ha valisinde kalan kollar arasındaki bu dini inanç ve 

örf ve adet farklarının nereden ileri geldiğini açığa çıkarmaya yardım eclen:ktiı. 

Şunu da hatırdan çıkarmamak lazımdır. Bizim Barak Türkmenleri ara

sında tesbit ettiğimiz destan ve göç şiirleri, bütün Türkmen kollarımn mü;ıterek 

maiıdır. Devamlı göçler, onları ayn ayrı mıntakalarn atmasma rağmen, ayni 

müşterek hatıralar bütün Halep ve Yeni İl Türkmenleri arasında yaşamaktadır. 

Bundan başka Birecik, Suruç ve Urfa'nm köylerinde dillerini unutmu~, 

Kürtçe konuşan Türkmen oymakları mevcultur; ve yine Rakka, Ağcakale, 

Hama, Humus gibi mmtakalarda Arap kabileleriyle devamlı münasebette bu

lumm birçok Türkmenlerin Türklüklerini ancak bazı tarihi hatıraların aydm

lığiy!e meydana çıkarmak mümkündür. İnalli Oymağının reisi olan v;o Barak 

Ti.irkmenlerin~n son manevi mirasçısı bulunan !dris~n.. naklen anlatıldı-

ğına göre : Id:ris Ağa, Seferberlikten bir hayli önce, henüz Suriye topraklan 

Osmanlı İdaresinde iken Rakka ve Culab havalisindeki Türkmenleri merak 

etmiş. O w.mım o beş yaşında imiş. Türkmenlerin destan ve şiirl9rinde adı 

geçen mmtakalan dolaşmış. Fakat, ancak ihtiyarlarının Türkçe bil~iğini üzün-

tüyle mfrıaheed etmiş. Gençlerin ve bütün oymakların Türkçeyi unuttuklarını, 

Araplaştığım görmüş. Bugün o mıntakalarda yapılacak bir tetkik, bizi bir 

hayli zorluklara uğratacaktır. Çünkü, birçok oymak adlan dahi değişmiş bu

lunmaktadır. Yani ip uçlarını ancak gerek Türkmenlerde ve gerekse Arap-

larda çok kuvvetli olan akrabalık bağlarına bakarak çıkarmak mümkündür. 

Nitekim bugün Siverek civarında Karakeçili aşireti, tamamiyle Kürtçe konuş

maktadır. Reisi Halil Beydir. Bu zatın torunu Halil Güley, halen Siverek'iıı 

Nizar köyünde oturmaktadır. 

Halep Türkmen mmtakalannı çok iyi bilen ve halen Nizip'te ikamet 

eden ihtiyar Abdürrazzak Çavuştan dinlediğime göre, bugün Karakeçill Oy-

mağı, reisleri de dahil hepsi Kürtçe konuşmaktadırlar. 

Şunu da işaret etmek isteriz. Burada Türkmenler hakkında vermiş ol

duğumuz malumat, gerek tarihi vesikalar ve gerekse mahalli araştırmalar ba

kımından bir muhtıra kıymetini haizdir. Bunlann çok esaslı ve devarrıJı ma

halli araştırmalarla zenginleştirilmesi şarttır. Biz, sadece kendi şahsi imkan

larımızla elde ettiklerimizi, unutulmaya yüz tutan bir zamanda tesbit etmeye 

çalıştık. İleride, fırsat ve imkan buldukça, bilgilerimizi düzeltmek ve 

.açıklamak ürrüdiyle şimdilik bahsi burada kapatıyoruz. 

pi 

• 
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tdrls tnaloğlu 

Barak Türkmenlerinin son büyük şifahi tarihçisi idi. Kendisi 
İnaloğullarındandır. "Torun" tarın reisi idi. 15 küsur yıl önce 
vefat c>lmiştir. Hala, Baraklar arasında adı saygı ile anılır. 



Torun Oymağı reislerinden İdris 
Ağa'nın oğlu Ahmet tnaloğlu. 

İsalı Oymağının Reisi "İzan" köyün
den Ahmet Ağa. Kendisi, Baraklar 
arasında ilk Hacca gid<:'nl<'ı·den 

biridir. 

Barak oymakları ileri gelenl(>rinden: 
Soldan sağa : Torun Oymağından 
Hasan Yıldırım 'Belkis Köyü), Kür
dililer'den Sadin Bayındır (Bayındır 
Köyü), Halit uşaklarından Şeyh 

Mehmet <Refik Köyü). 



"Kürdili Oymağı" nın ileri ge_ 
Jenlerinden Ahmet Bozkurt, 
(Alaman Ahmet). Kendisi hem 
şair, hem de İdris Ağa'dan 
sonra Türkmen göç destanla
rın ı en ıyı bilenJerdendir. 
"Mercihamis" köyünde oturur. 

"Seydimen" köyünde Tiryakili Oymağı'ndan bit grup. 



~ı'ndan bir aile. urdili Oymag " köyünde K "Hasan uz • 

' . . ,,.,, .. 

Üç Türkmen kızı. 

• 



Baraklar'da harman faaliyeti 
"Cercer" denilen hububatı 

dövme aleti. 

"Tiryakili Oymağı" nın reisl!!
rinden Mehmet Tiryaki. 



Türkmen kadınlarından 
bir grup. 

"Cercer", tekerlekleri dişli demirden yapılmış, sap ve taneyi ayırma ale
tidir. Bir araba gibi üstüne binilmek suretilye hububat dövülür. 



... 

"Sarıkoç" köyünden bir manzara. Tepedeki küçük bina, Sarıkoç'un 
tüı besidir. Eskiden Türkmenler türbeye gelir, adak atlarlarmış. Bugün 

hiçbir manevi tesiri yok tur. 

1 r 

Devebüyük'te Bozgeyikli Cemaatinden bir grup. Arkada soldan ikinci 
ve üçüncü, Bozgeyik dedelerinden Çilo Dede'nin akrabası ve oğludur. 

Bozgeyikliler, Türkmenler arasına karışmış kapalı bir elini cemaattir, 



Aşağı Güneyse köyünde Bozgeyikler'den diğer bir grup. Soldan birinci 
eserin müellifi yanındaki Molla Dede'niın oğlu Mehmet Bozgeyik ve 

kardeşleridir. 

DevebüyUk'te bir Bozgeyikli camii. 
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